
EESRO VEE
a

BEA CLA

VöcentlichesVerzeichnis
der er�chienenenund der vorbereiteten Neuigkeitendes deut�chen Buchhandels.

—————

N 2, Ausgegeben zu Leipzig am 12. Januar. 1899,
—

>

%

1 Allg.BibliographieGe�amt-Werke, Sammelwerke, | 9. Ge�chichte, Biographien. S. 24.
et u. Univer�itätswe�en.S. 17.

|10.Erdbe�chreibung, Karten. S. 24.

. 17.
“2. Theologie. S. 18. | 11. Kriegswi��en�chaft. S. 25.

T RechtsU.* Staatswi��en�chaft, Politik, Sici�tit12. Handel, Gewerbe,Verkehrswe�en. S. 25.

efHeilwi��en�chaft,Tierheilkunde. S. 20. 13. Bau- u. Ingenieurwi��en�chaft, Bergbau. S. 26.

6 peurwi��en�chaften, Mathematik. S. 21. 14. Haus-, Land- u. For�twirt�chaft. S. 27.

EPhilo�ophie,Theo�ophie. S. 22. 15. Schöne Litteratur. S,. 27.

a Erziehung,Unterricht, Jugend�chriften. S. 22. | 16. Kun�t. S. 28.
 Sprach= U. Litteraturwi��en�haft. S. 23. 17. Ver�chiedenes. S. 29.
—

Die mit *
bezeichneten Titel beruhen auf Voranzeigen der Verleger.

1. Allg.Bibliographie,Ge�amt-Werke, Sammelwerke, Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en.

Almanachder kaiserl. Akademie der Wissenschaften. 48. Jabrg. 1898. gr. 89. (379 8.)
„Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. N

reiSTiSt&derdurch das kaiserl.Post-Zeitungsamt in Berlin u. die kaiserl.Postanstalten des

Reichs-Postgebiets im. 1899 zu beziehenden Zeitungen, Zeitschriften u. s. w. Mit Nach-
trägen. Fol. (VII, 447 u. 1. u. 2. Nachtrag 15 u. 7 S.) Berlin. (Leipzig, G. Wittrin.)

s
: Kart. bar n

6

—

Tages- u. Lebensfragen. Eine Schriften-Sammlg. Nr. 23. 8°. Leipzig, Ch. G. Tienken.
23. Smith, Dr. A.: Alkohol u. gei�tige Arbeit. Vortrag.(48 S. m. 3 Tab.) n 1 —

|

;

Veröffentlichungendes Vereins der Bücherfreunde. 8. Jahrg. Oktbr. 1898 —Septbr.1899.
3. Bd. 89, Berlin, A. Schall.

3. Meyke, Nina: Helden der Pflicht. Roman. (6. u. 7. Tau�.) (388 S.) n 4 —; geb. n 5 —

Zeitfragen des chri�tlichen Volkslebens. Hr8g. von E. Frhr. v. Ungern-Sternberg uU. Pfr, Th.
Wahl. 175. Hft. (23. Bd. 7. Hft.) gr. 80, Stuttgart, Ch. Bel�er's Verl.

175, Ma��ow, C. v.; Die �oziale Frage vom kon�ervativen Standpunkt. (47 S.) n — 80.

. 2. Theologie.

“BVrüll,abb. Dr. N.: Reden f. alle Wochenab�chnitte des Jahres. Aus dem Nachla��e. 1. Thl.:
Gene�is. gr. 89. (72 S.) Frankfurt a/M., A. J. Hofmann in Komm. bar n 1 —

hri�ten, Generalmini�t. Þ. Bernh., O. Cap.: Leben des hl. Franciscus v. A��i�i. gr. 89. (VI1,
266 S. m,24 Taf.) Junsbru>, F. Rauch. n 4 —; geb. in Leinw. nn 5 —

Dornenu. Ähren vom Mi��ionsfelde. Nr. 13. 12°. Berlin, Buchh. der Berliner ev. Mi��ions-
ge�ell�chaft. n — 10

13. Grundemann, Pa�t. D.: Alte u. neue Zeit im Bawendalande.(32 S.)
_— da��elbe. Mi��ionsge�chichten, hrsg. v. der Mi��ionskon�erenz in dex Prov. Brandenburg.

Nr. 3 u. 5, 120, Ebd. àn— 10
3. Krückeberg,-Superint.a. D. Pfr. W. H. Ch.: Bilder aus T�hutia Nagpur. 5. Aufl. (32 S.) —

GiSchmidt, Pa�t. S.: Klaas Kühn, e. Mi��ionar aus den Hottentotten. Mi��ionsge�chichte. 4. Aufl.
30 S.) G

Grossberg,Menasche (auch Grinberg genannt aus Trestuna): Gewul Menasche. Enth. be-
lehr. Aussprüche unserer alten Weisen. Aus e. alten Handschrift in Oxford copiert, u. m.

Quellenangabenu. Anmerkgn. versehen, nebst e. Anh.enth. Responsen „Libne Menasche“.
(In hebr. Sprache.) 89. (64 S.) Frankfurt a/M., (J. Kauffmann). 2An

ilgenberg,Oberst d. R.: 6. Brief üb. das Glaubensbekenntniss. gr. 89. (69 S.) Cassel, E.

___ Hühn. D ——00

Kiem, Subprior Biblioth. p. Mart., O. 8.B.: Augu�tin Vigil Nagele,leßter Prälat des Augu�tiner- 8
Chorherren�tifteszu Gries bei Bozen (1790—1815) u. �eine Zeit. 89. (V1,197S. m. 1 Bild-

|

nis.) Funsbru>, Vereins-Buchh. u. Buchdr. 2

Kauffmann. .

A, 2 Æ d. E
n

: A

Krengel,Dr.Joh.:Das Hausgerät in der Miénah. 1. TI. gr. 89. (11,688.)FrankfurtLL
8

EER (28 N n 2.50

« eS

Ia
22

Y
gs

;

fe

CALE
A
¿7
>

mid

id. 56 O



MAien<at 2 A eS 12.Sucker TECO
4,

Krüger, Pa�t. Geo.: Die Pa�toren im Für�tent. Raßeburg �eit der Reformation. gr. 89, (VIII,
79 S.) Schönberg. Schwerin, F. Bahn in Komm. | n 2,50

Mi��ions�chriften, neue. Nr. 56. 8°. Berlin, Buchh. der Berliner ev. Mi��ionsge�ell�chaft.
56. Grie�emann, L.: Bilder aus der Mi��ion in Kamerun. (27S. m. Abbildgn.) n — 20.

|

Piffrader, Jo�.: Die bairi�chen Jlluminaten u. der Clerus im Burggrafenamte u. Vint�chgau
während der JF. 1806—1809. Nach Jof. Ladurners hinterla��enen Schriften.gr. 80. (I,
182 S.) Jnnsbru>, Vereins-Buchh. u. Buchdr. n 1.80

Ro�enkranz, der. Hrg. v. der Kongregation der Pallottiner. Red. v. Leonz Niderberger. 6.
Jahrg. Oftbr. 1898—Septbr. 1899. 12 Hfte. gr.80.(1. Hft. 24 S. m. Abbildgn.) Limburg,
Limburger Vereinsdruckerei. bar 202

Schwert 1. Schild. Vierteljahrschrift zur Förderg. per�önl. Chri�tentums. Den Offizieren der
deut�chen Armee u. Marine dargeboten. Hr8g.: Gen.-Lieut. z. D.-v. Viebahn. 1.Jahrg.1899.
4 Nrn. gr. 89. (Nr. 1. 16 S. m. Bibelle�ezettel f. Januar, Februar u. März à 12S.) Dies=
dorf bei Gäbersdorf, Kr. Striegau, Expedition. i

Seeböck, p. Philib., O. 8. F.: Seraphi�ches Regelbuch f. die Mitglieder des dritten Ordens des
hl. Vaters Franziskus nach der neuen Verfa��ung Sr. Heiligkeit Pap�t Leo X11. 5. Aufl.
gr. 169. (XIV, 728 GS. m. 1 Stahl�t.) Salzburg, A. Pu�tet. 1.20

Soengen, Ludw., 8. J.: Das katholi�che Kirchenjahr. Meß- u. Andachtsbuch in 3 Tln.: Weih=
nachts-, O�ter-, Pfing�tkreis. 1. u. 2. Tl. gr. 160. Kevelaer, Bußon & Berker.

Geb. in Halbfrz. à 3.75
1. DerWeihnachtsfe�tkreis im Gei�te der Kirche. Belehrungen u. Gebete f. die Zeit vom Advent bis zum
Sonntag Septuage�ima. (XXXU, 8, 527 S.) — 2. Der O�terfe�tkreis im Gei�te der Kirche. Beleh-=

‘rungen u. Gebete f. die Zeit vom Sonntag Septuage�ima bis Pfing�ten. (XXXII, 700 S.)

Tiesmeyer, L./u. P. Zaule>, Pa�toren: Deut�ches Kinderge�angbuch f. Kirche, Schule u. Haus.
6. Aufl. 51—60. Tau�. 120. (192 S.) Brèmen, JF.Morgenbe��er. Geh. — 75

Verhandlungen u. Be�chlü��e der Generalver�ammlung des Rabbiner-Berbandes in Deut�ch-
land zu Berlin am 1. u. 2. VI. 1898. gr. 89. (VIII, 150 S.) Berlin, M. Poppelauer.

bar nn 3—

*Pliedner. F.: Das Evangelium in den römischen Landen. Heidelberg, C. Winter. — 40

*Müller, F. M.: Das Pferdebürla. Tagesfragen. Berlin, Gebr.Paetel. 5 —

*Wagner, G.: Die heidnischen Kulturreligionen u. der Fetischismus. Heidelberg, C. Winter. 2.40

3. Rechts- u. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik.

Bericht üb. die Verhandlungen der Arbeit8nachweis-Konferenz zu Leipzig am5.1X. 1898. Hrsg.
vom Arbeitgeber-VerbandHamburg- Altona.8°. (107 S.) Hamburg, Verlagsan�taltu.

Druckerei. j

i

n 1.50

Betinger, Landger.-R. B.: Dien�t-Kalender f. die großh. badi�chen Amtsgerichte. Zu�ammen-=-
�tellung der regelmäßig wiederkehr. Dien�tge�chä�te unter Anführg. der bezügl. Ge�eße, Ver=

ordngn. u. Erla��e. 11. Ausg. Nach dem Stande vom 20. X11. 1898. Als AndŸ.: [. Die reihs8=
u. landesrechtl. Voll�tre>ungstitel. II. Parallel-Tabelle der Gerichts- u. Anwaltsgebühren. *

120, (26 S.) Tauberbi�cho�8heim, J. Lang. Durch�cho��en n — 60
Bibliothek der Volkswirlscha�tslehre u. Gesellschaftswissenschaft. Begründet yv. F. Stöpel. -

Fortge�ührt v. Rob. Prager. VII. gr.89. Berlin, R. L. Prager.
VIII. Blanc, Louis: Organisation der Arbeit. Nach der 9., umgearb. n. durch e. Kapitel verm.

Aufl. des Originals übers. v. Rob. Prager. (X, 332 S.) n 5 —; geb. bar n 6 —

Dien�tbotenordnung. 12°. (23 S.) Hamburg, O. Meißners Verl. — 30

Friedrichs, Oberverwaltgsger.-R. R.: Das Ge�eß betr. die Anlegung u. Veränderung v. Straßen
u. Plätzen in Städten u. ländlichen Ort�chaften vom 2. VII. 1875. Nachdem Tode des Verf.
in 4. Aufl. hrsg. von Oberverwaltgsger.-R. Dr. Hugov. Strauß u. Torney. 89%. (XVI, 288 S.)

“

Berlin, J. Guttentag. n 4 —-; geb. in Leinw n 4.50
“

Gehr>e, Ei�enbahn�etr. J.: Rechen-Lehrbuchzum Selb�tunterricht f. alle Beamte, welche bei den

amtlichen Prüfungen m. dem Rechnen in den vier Grundarten, m. benannten Zahlen, m.
gewöhnlichen u. Decimalbrüchen vertraut �ein mü��en. 3. Aufl. 89. (V1,87 S.) Berlin, Sie=
menroth & Tro�chel. _

Kart. n 1.20

Ge�indeorduung, revidierte, f. das Königr. Sach�en vom 2. Y. 1892 m. Berück�icht.derAbände-

rung der�elben vom 31. Y. 1898. Text-Ausg. gr. 8°. (46 S.) Flöha, A. Peiy &Sohn. —50

Guttentag's Sammlung deut�cher Reich8ge�eße. Nr. 38 u. 39. 80. Berlin, J. Guttentag.
38.39. Achilles, Reichsger.-R. a. D. Dr. A.: Bürgerliches Ge�eßbuch neb�t Einführungsge�eß, m. Ein-

leitung, Anmerkungen u. Sachregi�ter. Jn Verbindg. m. Prof. Dr. F. André, Amtsger.-N. M. Greiff,
Amtsricht. F. Ritgen, Landger.-R. Dr. K. Unzner hrsg. 2. Aufl. (XVl, 946 S.) Geb. in Leinw. n 5.50.

Hausherren-Kalender 1899. 1. Jahrg. — Das Recht desHaus8be�ißers im Miethvertrage von

18.
*

¿E

2A

|
|
j
/

E
A
E

I
R
E

DT

4

To

C
ÂC

 De

tin

R

iléiaiAA
m

atéadé

E

RL
GG
ÍÉ



RPr y M

D anar ISS EO E

_

Wi��en�chaft 3.

PE E E I UM IVAM
:

4)a4N:Ms +

o

__  Ger.-Sekr. Hugo v. Baltz-Balzberg. — Die Steuern vom Hausbe�iß v. Frdr.Leiter.89. (XVI,
94S.) Vien, M. Perles.

E 2
Jahrbuch, �tati�ti�ches, der Stadt Berlin. 23. Jahrg. Stati�tik des J. 1896 neb�t den weiteren

Ergebni��en der beiden Volkszählgn. vom J. 1895. Hrsg. v. Dir. R. Böckh. gy. 40: (XXXL
613 S.) Berlin, P. Stankiewicz. -

i 1 > Rart: n 10 =O
“

Kommentar zum bürgerlichen Ge�eßbuche f. das deut�che Reich neb�t Einführungsge�eß. Jn
__ Gemein�chaft m. Prof. Rechtsanw. Dr. Thdr. Löwenfeld, Landger.-R. Phpþp.Mayring, Landger.-R.

Karl Kober, Landger.-R. Dr. Thdr. Engelmann, Rechtsanw. Dr. Fel. Herzfelder,Dberlandesger.-R.
Abg. Jo�. Wagner hrsg. von Sen.-Prä�. a. D. Dr. Jul. v. Staudinger. 4. Lfg.gr. 80.D Le

zi
E

; J. Schweizer Verl. ; N
1088

E 4. UL Bd. Kober, Karl: Sachenrecht. (11 u. S. 321—8342.) — IV. Bd. Staudinger, Jul. v.: Ehe-=
EE liches Güterrecht. (S. 161—288.) -

-

2 a3 ET C
 Ma��ow, C. v.: Die �oziale Frage vom kon�ervativen Standpunkt, �.: Zeitfragen in Wi��. 1. E

Militär�trafgeriht8ordnung vom 1. XIl. 1898 neb�t dem Einführungsge�eße, u. dem Ge�etz
betr. die Dien�tvergehen der richterl. Militärju�tizbeamten u. die unfreiwill. Ver�eßg. der�el-ben in ge. andere Stelle od. in den Ruhe�tand, vom 1. X11.1898. Mit e. Anh., enth. das Mili=
tär�trafge�eßbuch vom 20. VI. 1872. Textausg. m. alphabet. Sachregi�ter. 129. (VI, 224 S.)

__
Müncen, C. H. Bek. ; Geb. in Leinw. 1.50.

=

_ Monats�chrift f. deut�che Beamte. Alleiniges Organ des Verbandes deut�cher Beamten-Verz-
_ eine. Hrsg.: Geh. Ob.-Neg.-R. vortrag. Rat Fr. Caspar. 23. Jahrg. 1899. 24 H�te. gr. 89. (1.

Hft. 24 S. m. Abbildgn.) Berlin, R. v. Decker. Vierteljährlih n 1.50
Peitz, Red. Nob.: Ge�e üb. das Vereins- u. Ver�ammlungsrecht f. das Königr. Sach�en vom —

22. XI. 1850 betr., m. Berüdk�icht. der Abänderg. des Ge�eßes vom 12. VI. 1898, �owie Aus-=
5

führung8verordng.vom 23. X1. 1850. Unter Berück�icht. der Motiven, dex Kammer-Verhand- N
i qu, �owie der ergangenen Verordngn. u. Ent�cheidgn., m. e. ausführl. Einleitg. u. erläut. *

_„Bemerkgn. hrsg.8°. (81 S.) Flöha, A. Peiy & Sohn. n150
Prager, R. B.: Zum $ 38 des neuenHandelsge�eßbuches u. zur Buchführung überhaupt. [Aus:

“iat f. den deut. Buchhandel“.]89. (10S.) Leipzig. (Berlin, Berliner Sortimente- |

> E f

barn — 40
Recueil, nouveau, général-de traités et autres actes relatifs aux rapports de droit international.

Continuation du grand recueil de G. Fr. de Martens, par Prof. Fel. Stoerk. 2. série. Tome Na

XXIV. L livr. gr. 89. (164 S.) Leipzig, Dieterich. 07:60 8
_ Schriften der Centralstelle f. Vorbereitung v. Handelsverträgen. 5. Hft. gr. 89. Berlin, Sie-

menroth & Troschel. 0
5. Brandt, Gesandter a. D. M. y.: China u. seine Handelsbeziehungen zum Auslande, m. besond.

fi Berücksicht.der deutschen. (VII, 139 8.) n 8 — 28

Stati�tik des Deut�chen Reichs. Hrsg. vom kai�erl. �tati�t. Amt. Neue Folge.113. Bd. Jmp.40,
PS Berlin, Puttkammer & Mühlbrecht.

E Meru:u. Gewerbezählung vom 14. VI. 1895. Gewerbe�tati�tik f. das Reih im Ganzen. (XIV, H
Es

eT

„) n 6 —

i

i
A

Vererbung,die, des ländlichen Grundbesitzes im Königr. Preussen. Im Auftrage des kgl._

Vinisteriums f. Landwirtschaft, Domänen u. Forsten hrsg. v. Prof. Dr. M. Sering. Xu. *
XIHI. gr. 80, Berlin, P. Parey. y O

:
XI. Busch, Dr. Fel.: Prov. Westpreussen. Mit 1 (farb.) Karte. (VIII, 102 S.) n 2.50. — XIII. 2

q: Grossmann, Reg.-Assess. Dr. Fr.: Prov. Posen. Mit 1 (farb.) Karte. (VIII, 107 8.) n 2.50. is
|

Vierteljahrsheftezur Stati�tik des Deut�chen Reichs. Hr8g. vom kai�erl. �tati�t. Amt. Jahrg.
1898.Ergänzung zum 4. Hft. Die deut�che Handels-Stati�tik nach ihren gegenwärt. Ein=

richtgn. n. Lei�tan.— Garn-Einfuhr u. -Ausfuhr in den J. 1889 bis 1897. Jmp. 49. (VI1I,
45 S.) Berlin, Puttkammer & Mühlbrecht. i

; Einzelpr.n 1—;
f. die Abonnentenunberehnet.

«Ausgleich,der, m. Ungarn. Linz-Urfahr, Verlag des Kathol. Press-Vereins. ca. — 10

«Christiani,E.: Bürgerliches Rechts-Lexikon f. das deutsche Volk. Berlin, J. J. Heine. 7.50

#Daleke,A.: Die preussische Gefängnisordnung vom 21. XIL. 1898. Berlin, H. W. Müller. 1.50
Des Dix,A.: Wurzeln der Wirtschaft. Leipzig, Freund & Wittig. 4 —

j

*Eger, G.: Die Ausführungsanweisung vom 13. VIII. 1898 zum Gesetz üb. Kleinbahnen u. Privat-
anschlussbahnen vom 28. VII. 1892. Breslau, J. U. Kern’s Verl. 1.80

“ uSSer, R.: Die Aktiengesellschaft nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuchs vom 10. Y. 1897.
>a

2A Berlin, J. Springer. Geb. ca. 5 —

Ñ

}

_ SJebens, A. W.: Die Stadtverordneten. Berlin, J. 8 ringer. Kart. 8 —

i

___

*Kautsky, K.: Die Agrarfrage. Stuttgart, J. H. W. Dietz Nachf. 5 —

h

:

*Korn, À.: Ist die Deportation unter den heutigen Verhältnissen als Strafmittel praktisch verwend-
bar? Berlin, J. Guttentag. 4.50 SA

*TLoewenwald,L.: Die gemeinschaftlichen Testamente im bürgerlichen Gesetzbuche f. dasDeutsche
Reich. Berlin, Struppe & Winckler. 1.60

>

14 EEE

H /SGalimanD,H.: Das Streitverfahren in den Reichsversicherungsgesetzen. Berlin, Verlag d. Arbeiter-
ersorgg. 1.20

;

i

E

*Zacher: De Arbeiterversicherung in England. Berlin, Verlag d. Arbeiter-Versorgg. 2 —

19



“

Wi��en�chaft4. M 2. 12.Januar1899.

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde.

Arznei-Taxe, thierärztliche, f. das Königr. Sachsen. 8. Aufl. 2. Nachtrag auf d. J. 1899.

gr. 89. (2 S.) Dresden, C. C. Meinhold & Söhne. — 15

Astor, Joh. Bapt.: Zur Geschichte u. Statistik der freien Arztwahl in Berlin. gr. 8%. (VII,
157 8.) Berlin, Siemenroth & Troschel. n 3 —

Beiträge zur Geburtshilfe u. Gynaekologie, hrsg. unter Red. v. A. Hegar.1.Bd. 3.(Schlass-)
Hft. gr. 89. (IV u. S. 343—530 m. 1 Abbildg. u. 3 Taf.) Leipzig, A. Georgi.

Subskr.-Pr. n 6.40; Einzelpr. n 8.60

i Colla, Dr. J. E.: Die Behandlung der Alkoholiker. [Aus: „Aerztl. Monatschr.“] gr.89. (11 S.

m. 5 Fig.) Leipzig, H. Hartung & Sohn. n — 50

Hagen, Karl v.: Worin liegt die Erklärung f. den Ge�chlehtsdrang? Eine populärzmedizin.
Studie. 89. (111,60 S.) Leipzig, Ern�t. 1 —

_ Wartmann, Dr. Ed.: Ueber. die knöcherne Fixation des Steigbügels im ovalen Fenster. Mit 4

neuen Sectionsbefunden. Erweit. Sonderabdr. aus „Zeitschrift f. Ohrenheilkunde“. Mit 4

Abbildgn. auf Tafel I—IV. gr. 809. (III, 67 S.) Wiesbaden, J. F. Bergmann. n 2 —

Hengsberger, Aug.: Nephritis nach Varicellen. Beobachtung der Tübinger Poliklinik. Diss.

gr. 809. (23 S. m. 2 graph. Darstellgn.) Tübingen, F. Pietzcker. nn — 70

Jahresberieht üb. die Fortschritte in der Lehre v. den pathogenen Mikroorganismen, um-

fassend Bacterien, Pilze u. Protozoën. Bearb. u. hrsg. von Prof. DD. P. v. Baumgarten u.

F. Tangl. 13. Jahrg. 1897. 1. Hälfte. gr. 8°. (336 S.) Braunschweig, H. Bruhn. n 9—
——— über die Fortschritte der Physiologie, brsg. v. Prof. Dr. L. Hermann. VI. Bd.: Bericht

üb. d. J. 1897. gr. 89. (VI, 305 S.) Bonn, E. Strauss. n 15 —

Klopfer, Gust.: Neuritis optica infolge v. Heredität u. congenitaler Anlage (Leber). Diss.

gr.89.(24 S. m. 4 Fig. u. 2 Taf.) Tübingen, F. Pietzcker. nn — 80

Krauß, Zahn-ArztH.:Die Pflege der Zähneu. des Mundes. Die ver�chiedenen Erkrankgn., deren

Ur�ache, Verhütg. u. Heilg., neb�t Angabe v. Hilfs- u. Linderungsmitteln in Notfällen. 80.

(VIII, 134 S. m. 1 farb. Taf.) Ravensburg, O. Maier. n'2 —

Neumann, Priv.-Doz. Dr. H.:Über die Behandlung der Kinderkrankheiten. Briefe an e. Jungen
Arzt. gr. 89. (VI, 285 S.) Berlin, O. Coblentz. n TT

Pathologie des Gehörorgans. Bericht üb. d. J. 1896. Von DD. C. Grunert, C. Donalies, F. *

Matte. [Aus: „Ergebnisse d. allgem. Pathologie u. patholog. Anatomie d. Menschen u. d.

Tiere“.] gr. 89. (S. 686—753.) Wiesbaden, J. F. Bergmann. 0 2.40
——— u. Therapie, specielle, hrsg. v. Hofr. Prof. Dr. Herm. Nothnagel.XII.Bd.,2. Thl.,3. Abth. -

gr. 89. Wien, A. Hölder.

II, 3.; Wollenberg, Prof. Dr. R.: Chorea, Paralysis agitans, Paramyoclonus multiplex (Myoklonie).
Mit 8 Abbildgn. u. 5 Taf. (V, 178 S.) Subskr.-Pr. n 4.20; Einzelpr. n 5 —

;

dasselbe. XVIII. Bd. 1. Thl. gr. 8°. Ebd. À

1. Quincke, B., u. G. Hoppe-Seyler, Prof. DD.: Die Krankheiten der Leber. (VII, 680 S.)
Subskr.-Pr. n 12 —; Einzelpr. n 14 —

f

Sammlung klinischer Vorträge, begründet von Rich. v. Volkmann. Neue Folge, hrsg. von -
Erost v. Bergmann, Wilh. Erb u. Frz. v. Winckel. Nr. 230—2832. gr.8°. Leipzig, Breitkopf
& Härtel. Subskr.-Pr. à — 50; Einzelpr. à — 75

230. Weismayr, Alex. Ritter v.: Herz u. Lunge in ihren pathologischen Wechselbeziehungen. -

(14 S.) — 231. I. Gerhardt, C.: Die Hand des Kranken. — II. Köhler, A.: Die Behandlung des

chronischen Unterschenkelgeschwürs. (28 S.) — 282. Dührssen, A.: Uber vaginalen Kaiser-

schnitt. (24 S.) ÿ
Schmid, Jul.: Über direkte Verletzung des Optikus durch Querschuss der Orbita. Diss.

gr. 80, (33 S. m. 2 Fig.) Tübingen, F. Pietzeker, nn — 90

Smith, A.: Alkohol u. gei�tige Arbeit, #.: Tages- u. Lebensfragen in Wi��. 1. E

Versammlung, die XXIL, des deutschen Vereins f. öffentliche Gesundheitspflege. [Aus:
„Aerztl. Monatschr.“] gr. 89. (15 S.) Leipzig, H. Hartung & Sohn. n— 50

Vogeler, Dr. A.: Braunlage im Harz. [Aus: „Aerztl. Monatsechr.“] gr. 8°. (4 S.) Leipzig, H.

Hartung & Sohn. n — 50

*Dexler, H.: Die Nervenkrankbheiten des Pferdes. Wien, F. Deuticke. 7 —
:

*Goldscheider, A.: Anleitung zur Uebungs-Behandlung der'Ataxie. Leipzig, G. Thieme. Kart. 3 —

*TLedden Hulsebosch, M. L. Q. van: Makro- u. mikroskopische Untersuchungen der mensechlichen
Exkremente. Berlin, J. Springer. Kart. ca. 20 — y

*Zeitschrift f. Augenbeilkunde. Red. v. Kuhnt u. v. Michel. 1. Jahrg. 1899. 12 Hfte. Berlin, S8.
| Karger. 30 — :

6

*Ziemssen, 0.: Die Ethik des Arztes als medicinischer Lebhrgegenstand. Leipzig, G. Thieme. 1 —

i 00



2. 12. Januar1899. Wi��en�chaft5

5. Naturwi��en�chaften, Mathematik.

Annalen der Physik u. Chemie. Neue Folge. 66. Bd. 5. H�t. Der ganzen Folge 302.Bds.
9. H�t. Jahrg. 1898. Nr. 13. Unter Mitwirkg. der physikal. Gesellschaftzu Berlinu. Ebesondere v. M. Planck hrsg. v. G. u. E. Wiedemann. gr. 89. (S. 785—1208 m. F

BETaf.) Leipzig, J. A. Barth.
y i

bar 0

8",Arbeiten, Tübinger zoologische. [Aus: „„Ztschr. f. wiss. Zool.“] III. Bd. Nr. 3—5. gr.8".

Leipzig, W. Engelmann.
; ;

hmeit3. Linden, Dr. Gräfin M. v.: Untersuchungen üb. die Entwicklung der Zeichnung des Schme
RRie lingsflügels in der Puppe. (S. 413—462 m. 3 Taf.) n 2.50. — 4. Baer, Dr. M. ÜberBauu. Far en

“ der Flügelschuppen bei Tagfaltern. (S. 463—477.) n — 60. — 5. Schmidt, Thierarzt R.: Ver-

gleichend-anatomische Studien üb. den mechanischen Bau der Knochen u. seine Vererbung. (S.
479—525 m. 6 Fig. u. 2 Taf.) n 2.50.

Arznei-Taxe f. das Königr. Sachsen. 13. Aufl. 2. Nachtrag auf d. J. 1899. gr. 89. (3 S.)
Bresden,C. C. Meinhold & Söhne. — 29

Bieier, Otto: Neue gasometrische Methoden u. Apparate. Mit 138 in den Textgedr.Holzschn.
nach eigenen Zeichngn. gr. 89. (X, 321 8.) Wien, Spielhagen & Schurich. DR

XNGT, Prof. Frz, u. Dr. E. Haschek: Über die ultravioletten Funkenspectra der Elemente.(XII. Mittheilg.) (enth. die Spectra v. Au, Ti). [Aus: „Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.

gr. 809. (21 S. m. 4 Taf.) Wien, C. Gerold's Sohn in Komm. n 1.5
Geitler, Dr. Jos. R. v.: Notiz üb. complicirte Erreger Hertz'scher Schwingungen. [Aus:

»„Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 89, (12 8. m. 5 Fig.) Wien, (C. Gerold's SNAEL

Hasenöhrl, Dr. Fritz: Über den Rückstand u. die Leitfähigkeit v. Paraffin u. Schwefel. [Aus:
__ »Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (6 8.) Wien, (C. Gerold's Soho). n — 20

» — Zur Theorie - der Transversalschwingungene. y. Wirbeln durchzogenen Körpers. (II.
: Mittheilg.) [Ans: „Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (20 S. m. 2 Fig.) Wien, C.
_ Gerold’s Sohn in Komm.

i

: n +40
4 Jaumann, 6.: Interferenz der Kathodenstrahlen. (I. Mittheilg.) [Aus: „Sitzungsber. d. k.

„Akad. d. Wiss.“] gr. 89, (98 S.) Wien, C. Gerold’sSohæ in Komm. n 2.20

_ “Krauß,Frdr.: Die Eiszeit. Das Wi��enswerte�te üb. die große Verei�ungs8epocheder Erde u.

„die Theorien üb. die Ur�ache der�elben. gr. 89. (232 S.) Ravensburg, O. Maier. n 3 —

Mitteilungen der Erdbeben-Commission der kaiserl.Akademieder Wissenschaften inWien.
| VITI. [Aus: „Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.““] gr.8%. Wien, C. Gerold's Sohnin Komm.' VIII. Becke, F.: Bericht üb. das Graslitzer Erdbeben, 24. X. bis 25. XI. 1897. (171 S, m. 8 Fig.

;

u. 8 Karten.) n 5.40.

H Molisech,Hans: Botanische Beobachtungen auf Java. (I. Abhandlg.) Über die sogenannte
_Indigogährg. u. neue Indigopflanzen. [Aus: „Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 89.

AasS. m. 1 Taf.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n 1.20
D ItSChE,Prof. Dr. Hinr.: Die Süsswasserfische Deutschlands. Ihre Kennzeichen, Fortpflanzg.,

E Verbrtig. u. wirtscha�tl. Bedeutg., im Auftrage des deutschen Fischerei-Vereines gemein-

4 __fasslich kurz zusammengestellt. Mit 71 Fisehbildern, erläut. Fig., e. Karte, alphabet. Ver-

Ó
:

De

zeichnissen der volkstüml. sowie wissenscha�tl. Fischnamen u. Zusammenstellgn. der in

Deutschlandgesetzl. Mindest- od. Brittelmaasse u. Individual-Schonzeiten. 2. Aufl. gr. 89.

0
(74 8.) Berlin, (K. Siegismund). 0 D

Stwald’s Klassiker der exakten Wissenschaften. Nr. 101—103. 80. Leipzig, W. Eogel-
mann. Kart. i

101. Kirchhoff, 6. Abhandlungen üb. mechanische Wärmetheorie. I. Ueber e. Satz der mechan.
Wüärmeétheorieu. einige Anwendgn. desselben. (1858.) — II. Bemerkung üb. die Spanng.des Wasser-
dampfes bei Temperaturen, die dem Eispunkte nahe sind. (1858.) — III. Ueber die Spanng. des
Dampfesuy. Mischgn. aus Wasser u. Schwefelsüure. (1858.) Hrsg. v. Max Planck. (48 S8.) .n — 75.
—

102. Max well, James Clark: Ueber physikalische Kraftlinien. (Phil. Mag. 4. Ser. Bd. 21, S. 161,
2811.338, 1861, Bd. 23, S. 12 u. 85, 1862. Scient. Pap. Vol. 1, $. 451.) Hrsg. v. L. Bolizmann.

;
Mit 12 Fig. im Text, (147 8.) n 2.40. — 108. Lagrange'’s, Jos. Louis, Zusätze zu Eulers Ele-
menten der Algebra. Unbestimmte Analysis. Aus dem Franz. von À. J. v. Oettingen, hrsg. v. H. Weber.
(171 S.) n 2,60,

Schumann,Kust. Priv.-Doz. Prof. Dr. Karl: Gesamtbeschreibung der Kakteen (Monographia
Cactacearum).Mit e. kurzen Anweisg. zur Pflege der Kakteen v. Karl Hirscht. gr. 8°, (XI

2 S. m. 117 Abbildgn.) Neudamm, J. Neumann. n 26 —; geb. in Halbfrz.n 30 —

ehweidler,Dr. Egon R. v.: Über die lichtelektrischen Erscheinungen. (I. Mittheilg.) [Aus:
»Sitzungsber.d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (29 S. m. 1 Fig. u. 1 Taf.) Wien, C. Gerold's
Sohn in Komm n — 80

Ppezialkarte,geologische,v. Elsass-Lothringen. Hrsg. v. der Direction der geolog. Landes-

21

RT IT
AT TB

ESIU 7 RIN
M

PÁ

VA:



Wi��en�chaft5. 6.7. e EBT Sie TOR

Untersuchg. v. Elsass-Lothringen. 1: 25,000. Nr. 130—132. à 46 >< 51 cm. Farbdr. Mit

Erläutergn. v. Prof. Dr. B. Förster. Lex. 89. (128.) Strassburg. Berlin, S. Schropp in

Oà un

130, Mülhausen West. — 131. Mülhausen Ost. — 132. Homburg. ‘

_ Wippermann, P. Emerich: Über Wechselstromcurven bei Anwendung v. Aluminiumelektro-
den. [Aus: „Sitzungsber. d. k. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (98. m.12Fig.) Wien, (C.Gerold's

Sohn). n — 40

- *Canestrini, G., u. P. Kramer: Demodicidae nu. Sarcoptidae. Berlin, R. Friedländer & Sohn.

*Giesbrecht, W., u. O. Schmeil: Copepoda I. Gymnoplea. Berlin, R. Friedländer & Sohn. 11 —

*Kohlrausch, W.: Das Gesetz betr. die elektrischen Maasgeinheiten u. seine technische u. wirtschaft-
|

liche Bedeutung. Berlin, J. Springer. ca. 2 —

*Kraepelin, K. M. F.: Scorpiones u. Pedipalpi. Berlin, R. Friedländer & Sohn.

*Tabbé, A.: Sporozoa. Berlin, R. Friedländer & Sohn.

Y

6. Philo�ophie, Theo�ophie.

Franke, Armin:Die Religion der Men�chheit od. die natürl. Schöpfungsge�chichte. Eine neue ;
_—Weltan�chaug. f. alle nah Wahrheit �treb. Men�chen. gr. 89. (V, Ÿ, 98 S.) Graz. (Mün�ter,

F. C. Mikl.) n 1

Grzymisch, Dr. Siegfr.: Spinoza’s Lehren v. der Ewigkeit u. Unsterblichkeit. gr.89. (V, 598.)
Berlin, S. Calvary & Co. n 1.60

Lipps, Thdr.: Die ethi�chen Grundfragen. 10 Vorträge. Teilwei�e geh. im Volkshoch�hulverein
zu München. gr. 89. (111,308 S.) Hamburg, L. Boß. n 5 —; geb. n 6 —

Maeterlinck, Maurice: Der Schatz'derArmen.Deutsch durch Frdr. v. Oppeln-Bronikowski.
409, (106 8.) Florenz, E. Diederichs. n 6 —

*Falckenberg,R.: Hilfsbuch zur Geschichte dergPhilosophie seit Kant. Leipzig, Veit & Co. ca. 1.20

*Reinke, J.: Die Welt als That. Berlin, Gebr. Paetel. 10 —

7. Erzichung u. Unterricht(fremd�prachl. Unterricht . 8). — Jugend�chriften.

Gerlach, Sem.-Dir. Otto: Die Jnternatserziehung im Seminar als Vorbereitung zum �elb�tän-
digen �ittlichen Leben der jungen Lehrer. gr. 89. (43 S.) Leipzig, Dürr'�che Buchh. n — 60

Kobel, Lehr. Osk.: Eine pädagogi�che Studienrei�e nah Dänemark, Schweden u. Norwegen.
Pädagogi�che u. unpädagog. Plaudereien. gr. 89. (59S.) Liegnig,C. Seyfarth. bar — 40

Lampel, Landes�chulin�p. Leop.: Deut�ches Le�ebuch f. die oberen Cla��en ö�terreichi�her Gym-
na�ien. 1. Thl. (f. die YV. Cla��e). 3. Aufl. gr. 89. (X11,356 S.) Wien, A. Hölder. Geb. n2.92

Menger, Gewerbesch.-Prof. Jos.: Lehrbuch der darstellenden Geometrie f. Oberrealschulen. 2.
Aufl. Mit 181 Orig.-Abbildgn. gr. 89. (IV, 234 S.) Wien, A. Hölder. Geb. n 3 —

Mi��ionsbilder m. Ver�en f. Kinder. Nr. 10. Die Süd�ee. (Witi-Jn�eln.) 160. (8 S. m. 8
:

farb. Bildern.) Berlin, Buchh. der Berliner ev. Mi��ionsge�ell�cha�t. n — 05
__—— da��elbe. Nr. 2. Jndien. 3. Aufl. 16°. (8 S. m. 8 farb. Bildern.) Ebd. n — 05

Mi��ionschriften f. Kinder. Nx. 31, 33, 35 u. 36. 160%, (Mit Abbildgn.) Berlin, Buchh. der
àa n —Berliner ev. Mi��ionsge�ell�chaft. 05

31. Flex, früh. Mi. O.: Errettungen aus Gefahren, die durh Shlangen drohten. Aus �einem Lében

erzählt. (16 S.) — 33. Schumann, Mi��.; Der befreite Sklavenjunge. (16 S.) — 35. Gründler,

Pa�t.: Der alte David. (15 S.) — 36. Walter, Mi��.; J�aak Rankipile.(16 S.)
——— da��elbe. Nr. 2, 5, 6,8, 13/14, 17,18 1. 20,169, (Mit Abbildgn:): Ebd. à n — 05-

2. Licht, Pa�t.: Chri�tian Afrikaner, od.: Das Evangelium i�t e. Kraft GOttes �elig zu machen alle, die
*

daran glauben. 3. Aufl. (16S.) — 5. Lich t, Pa�t.: Die Bu�chneger u. thr Mi��ionar NRasmus Schmidt. -

3. Aufl. (16 S.) — 6. Ge�chichte e. verkauften u. erretteten Chine�en. 4. Aufl. (16S.) — 8. S<midtt,
Mi��ions�uperint.: Jakob u. Klaas, die ungleichen Brüder. 3. Aufl. (16 S.) — 13. Modimolle. 4. Aufl.
(16 S.) — 14. Mo�odioa. 3. Aufl. (16S.) — 17. Vierpfennig�tü>, das. 4. Aufl. (8 S.) — 18, Chri�tian
Fsrael, das lahme Schneiderlein. 8: Aufl. (16 S.) — 20. Merensk y, A.: Ein afrikani�cher Kriegszug.
3. Aufl. (15 S.)

:

i

Radnitky, Oberreal�h:-Prof. Joh.: Übung8buch f. den Rechenunterricht in der I. Real�chulcla��e.
gr. 89. (III, 74 S.) Wien, A. Hölder. ; Geb. n 1.12

Schul-Kalender des Reg.-Bez. Magdeburg m. dec Graf�ch. Wernigerode f. Behörden, Schul-
in�pektoren,Schulleiter, Lehrer u. Lehrerinnen. 8. Jahrg. 1898/99. MitGenehmigg.des Hrn.
Regierungs-Prä�identen zu Magdeburg unter Benußg. amtl. Quellen zu�ammenge�tellt v.

 Reg.-Sekr. H. Wahn�chaffe. 8%. (V111,464 S.) Magdeburg, Faber. Kart. bar n 4.50
Sendler, Sem.-Lehr. R.: Handbuch zur Vorbereitung auf die zweite Prüfung der Lehrer u. die

Prüfung der Rektoren. Voll�tändige u. über�ichtl. Zu�ammen�tellg. des Wi��ens�toffes aus

22

ÉD
Él

EBERLE
E



�peciellenMethodik in Fra en u. Aufgaben, Ausführgn.,Dispo�itionen u. Anmerkgn. 2. Au�l.gr.80. (VIII, 438 S.) RA H. Erne E

„n 4.50; geb.n 5.10leômeyer,L,, 1. P. Zaule>, Pa�toren: Chri�tblumen. Ein Weihnachtsbüchlein f. die chri�tl.
:

Kinderwelt.190. (16 S. m. Abbildgn.) Bremen, J. Morgenbe��er.
;

;

LOVO üauder, Sem.-Lehr. F.: Bilder u. Einzelzüge aus der Ge�chichteSchle�iens. 2. Aufl. 8°. (26 S.)

É derGe�chichteder Pädagogik, der Erziehungs- u. Unterrichtslehre, der Schulpraxis u. der

 gFYreslau, H. Handel. Lenne: Völker,J. À.: 200 deut�che Dichtungen aus Le�ebüchern, zur Förderg. des �chriftl. Gedanken-Aus8dru>sbearb. (In 5 Lfgn.) 1. Lfg. gr. 89. (80 S.) Gießen, E. Roth. n — 60
itlaczil,gehr. Dr. Eman.: Naturge�chichte f. Bürger�chulen in 3 Stufen. 1. Stufe: Die wich=
LE Naturkörperder drei Reiche.2. Aufl. gr.80. (IV, 138 S. m. 134 Holz�chn.) Wien, A.

LE. /> Hôöld
_ *Heinze P.:Der katholische Religi

icht i j

lau, H. Handel. Geb.1.20
E

"iR gionsunterricht im ersten Schuljahre. Breslau, H. Ha Ñ 4*Ils, J.: Hilfsbüchlein f. männliche Sonntagsschulen. Stuttgart, J. Roth. Kart. ca. — 50

Geb. n 1.50

5

8. Sprach- und Litteraturwi��en�chaft.
__ Brandes, p. Frdr. H.: Heinrich Kru�e als Dramatiker. 80. (104 S.) Hannover, H. EA:

( nBrockelmann,Carl:
mar, E. Felber.

Es

H Filek y. Wittinghausen, Prof. Dr.E.:Übungsbuch f. die Oberstufe des französischen Unter-
Ï
:

Geschichte der arabischen Litteratur. 1. Bd.gr. 89. (XII, 528 NNn

peichts.2. Aufl. gr. 8°. (VI, 149 8.) Wien, À. Hölder. Geb. n 1.76oFSChungen,litterarhistorische.Hrsg. y. Prof. DD. Jos. Schick u. M. Frh. v. Waldberg.M À- Hit. gr. 80, Weimar, E. Felber.
"BETONErnst : Les échecs amoureux. Eine altfranzös. Nachabmg. des Rosenromans u. ihre

MeoV Die E pe 2 EE n 5.20; Einzelpr. n6 —.
— X. Stockmayer, KarlEA eutlsche Soldatenstück des XV

s R
Z e

EE

25

8.Subskr.-Pr. n 2.60; Rinzelpr. n 8 2

es III Jahrh seit Lessings Minnay. Barnhelm.(XI, 125 $.)
‘olling,J.: Vocabular zu Schmidt-Gehlens memorabilia Alexandri magni u. zu zwölf vitaedesCornelius Nepos. 2. Aufl. gr. 80. (IV, 100 S.) Wien, A. Hölder. n 1.08Hanaëek,Real�ch.-Prof.Wlad.: Lehrbuchder böhmi�chen Sprache.1. Thl. (1. u. 2. Cla��e.) gr. 80.

7

(VL, 184S.) Wien, A. Hölder. Geb. in Leinw, n 2.08
__— Böhmi�chesSprech- u. Le�ebuchf. Mittel- u. Bürger�chulen. 3 Thie. gr. 89, Ebd.z

1.5. Aufl. (1V, 63S.)
¿

È

|

u lp K 0as

MV, 40 06 24. Aufl: (V 16S) D480 = $ 2, Auji. (VI, 192
S.)

n 2.16.

Lidzbarski,Mark: Handbuchder nordsemitischen Epigraphik nebst ausgewählten In-
:

i

TI

e 2
Tle.Makritae,E. Felber. n 3

Ovidie Br. 80%. (XIV, 508 S8.) — 2. Tafeln. gr. 4°, (46 Taf.m. 4 8. Text.)i

80,(omis,P., cármina selecta.Für den Schulgebrauch hrsg. v. Jos. Golling. 3. Aufl.
arnaß, neue o) Wien, A. Hölder. n 1.60; geb. n 1.92Förderz ZE Halbmonats�chriftf.Litteratur,Kun�t u. Bühne. Organ des Verbandes zurKarl H ri NNEam deut�chenSchrifttum. Hrsg. u. Leiter: Alex. Jadas�ohn.Red.

Sp.) BY e alth. Wildt.1. Jahrg. Oktbr.—Dezbr.1898. 6 Nen. gr. 4%, (Nr. 1—5.
- Rousset: 1

erlin, E. Ebering bar nl
Kl bimandein et la capitulation de Metz... Aus R.'shistoire de la guerrefranco-zeichnis y LEN zum Schulgebrauchhrsg.Vv. Dr. Heinr. Gassner. Mit Wörterver-

ie
ÉE Karte.8 (TV,728.) München, J. Lindauer. n — 80; geb..n 1 —

ng der griechischenDialekt-Inschriften v. J. Baunack, F. Bechtel, A. Bezzenberger,
Prellwitz,H. Collitz, W. Deecke, A. Fick, O. Hoffmann, R. Meister, P. Müllensiefen, W.

F. Blass

Hrsg. y. Dr.
6

i

LN

îhoeck& Re
Dr. Herm. Collitz. 2. Bd. 6. (Schluss-)Hft. gr. 80, Göttingen,Vanden

L
k

>
E
è
Í
ls

. Bau .
Di

:
y N

y

| Sprache,d
na ck, Johs.: Die delphischen Inschriften. (4. TI.: Nr. 2501—2993.) (S. 643—963.) n 9.80.

eut�cher,Ehrenkranz.Was die Dichter un�erer Mutter�prache zu Liebe u. zu Leide�ingen u. jagen. 80, (x, 339 S.) Berlin, Verlag des allgemeinen deut�chen Sprachvereins.
Wieder i n 2.40; geb. n 3 —

(10 Ewald,Karl: Franz Widbacheru. �eine Mu�e. [Aus: „Salzburger Volksblatt““.] 120. S.) Salzburg, (H. Dieter). Sa AB

“Mittettittfi Otto Benndorf zu seinem 60. Geburtstage. Wien, A. Hölder. ca. 28 —

on A ver französische Unterricht in der höheren Mädchenschule nach den Bestimmungen ‘

: 1894. Berlin, R. Gaertner. 4

23



FM

“

Wi��en�chaft9. 10.
ATp

12.Januar1899
LEA
e

RdV TERE ALES

VF BELT A
PE

E DA i E

PAE 2

9. Ge�chichte, Biographien.

Bippen, Wilh. v.: Ge�chichte der Stadt Bremen. 6. Lfg. gr. 8°. (2. Bd. VIII u. S. 241—414.)
Bremen, C. E. Müller. n 1.80; 2. Bd. kplt., geb. in Halbfrz. nn 6 —

Carnot, P. Maurus, O. S. B.: Im Lande der Rätoromanen. Kulturhistorisch-litterar. Studie.

gr. 89. (III, 96 S.) Chur, (J. Rich). nl—

Christomanos, Constantin: Tagebuchbblätter. 1. Folge. 89. (285 S.) Wien, M. Perles. n 3.50;
geb. n 4.50

Ge�chichte der europäi�chen Staaten. Hrsg. v. A. H. L. Heeren, F. A. Ukert, W. v. Gie�ebrecht
u. K. Lamprecht. 59. Lfg. 1. Abtlg. gr. 89. Gotha, F. A. Perthes.

e:

+

59, 1. Pirenne, Henri: Ge�chichte Belgiens. 1. Bd. Bis zum Anfang des 14. Jahrh. ‘Deut�che Über-

�eßg. v. Friß Arnheim. (XXIV, 496 S.) n 10 —

HessSe, Präpar.-Anst-Vorst. O.: Aus Sömmerdas Vergangenheit u. Gegenwart. Versuch e. Zu-

sammenstellg. der geschichtl. Begebenheiten. gr. 8%. (VII, 188 S. m. Abbildgn., 1 farb.

Titelbild, 2 Plänen u. 1 Ansicht.) Erfurt, (H. Güther). bar n 3 —

Jahrbuch des hohen Adels, umfa��end die Ab�tammg. der deut�chen landesherrl. Häu�er, die
landesherrl. Familien u. deren Agnaten, �owie die deut�chen Standesherren u. deren Fami=z
lien. 1. Jahrg. Mit den Wappen der landesherrl. Häu�er u. 2 Bildni��en. 169. (XVIII, 192

S.) Berlin, Militär-Verlagsan�talt. Geb. in Leinw. n 4 —

Jahresbericht, XXVII, der historisch-antig. Gesellschaft v. Graubünden. Jahrg. 1997. gr.89.
(254 8.) Chur, (Hitz). n 5 —

Krall, J.: Beiträge zur Geschichte der Blemyer u. Nubier. [Aus: „Deokschr. d. k. Akad. d.

Wiss.“] gr. 4°. (26 8. m. 3 Lichtdr.-Taf.) Wien, C. Gerold's Sohn in Komm. n 3 —

Lentner, Dr. Ferd.: Die Vertheidiger des Paß Lueg im J. 1809 u. ihr Führer Jo�ef Struber.

Salzburgi�ches Ge�chichtsbild. 8%. (15 S.) Salzburg, H. Kerber. bar n — 35

Schenk, A. D.: Dr. Seba�tian Jo�ef Mayrhofer, Schüßenhauptmann der Villanderer u. Adju-
tant P. Ha�pinger's im J. 1809. Ein Lebensbild. 120. (34 S. m. 1 Bildnis.) Jnnsbru,
Wagner in Komm. : n — 40

Schriftendes Vereins f. die Ge�chichte Berlins. 35. Hft. gx. 89. Berlin, E. S. Mittler & Sohn
in Komm.

35. Winter, Ed.: Die Wegel�che Porzellanfabrik in Berlin. — Holte, Prof.: Bilder aus Berlin vor

zwei Men�chenaltern. (123 S.)- n 2.50.

*�,as Cases: Napoleon I. Tagebuch v. St. Helena. Uebertr. u. bearb. v. O. Marschall v. Bieberstein.

2 Bde. Leipzig, H. Schmidt & C. Günther. à 4.60

10. Erdbe�chreibung, Karten.

Coucheron-Aamot, Leutn. z. S. W.: Durch das Land der Chine�en. ‘Deut�ch v. K. Robolsky.
gr. 89. (VIII, 198 &S. m. Abbildgn. u. Bildnis.) Leipzig-Reudniß, R. Baum.

Geb. in Leinw. n 5 —; neue Ausg. (m. Vollbildern auf Kun�tdr.-Pap.) n 6 —

Freytag’s, G., Radfahrer-Karten. 1:300,000. Blatt27, 28 u. 30. Farbdr. Wien, G. Freytag &

Berndt. bar à n 1.35; auf Japanpap. à n 1.70
27. Ost-Tirol. 53>64,5 cm. — 28. Steiermark. 53<64,5 cm. — 30. Krain u. Küstenland. 5465,5 cm.

Hoffmann, Heinr.: Die Berg�traße m. ihren Schlö��ern, Klö�tern u. Burgen. qu. Fol. (16 Bl.
*

“in Fk�m.-Dr.) Mit be�chreib. Text v. (Prof. Dr.) Lorenzen. (8 S.) Heidelberg, E. v. König.
Jn Leinw.-Mappe bar 15 —

Kollmann, Prem.-Lieut. Paul: Der Nordwesten unserer afrikanischen Kolonie. Eine Be-

schreibg. v. Land u. Leuten am Victoria-Nyanza nebst Aufzeichngn. einiger daselbst ge-

sprochenen Dialekte. Mit 372 Abbildgn. nach Orig.-Photographieen u. Skizzen nebst e.

Karte. Lex. 8°. (VIII, 191 S.) Berlin, A. Schall. n 7.50; geb. bar 9 —

Lehmann's, C., Eisenbahn-Karte der Bahngebiete Mittel-Europa'’s. 16. Aufl.Bearb. v. Búureau-

assist. L. T. Schultz. Durchgesehen v. vorm. Chefred. Dr. W. Koch.1:200,000. 615<75,5 cm.

Farbdr. Nebst e. Verzeichniss der Eisenbahnen in Deutschland, Oesterreich-Ungarn u. der

Schweiz. gr. 80. (26 S.) Berlin, Siemenroth & Troschel. n 2 —;
auf Leinw. in Leinw.-Decke bar n 4 —

Mareile, das. Bote des Renn�teigvereins. Hrsg. vom Vor�tand. 1. Jahrg. Dezbr. 1898—

N ovbr. 1899. 12 Nen. 40, (Nx. 1. 6 S.) Hildburghau�en, F. W. Gadow & Sohn in Komm.
n —

Schneller, Chrn.: Südtiroli�che Land�chaften. Nons- u. Sulzberg. Civezzanou. Pinè. Pergine.
Val�ugana. 8°. (VII, 342 S. m. Titelbild.) Jnnsbruck, Wagner. ES

'

24 E
AF



CLAM,
mE

(MOS

M 2. 12. Januar1899. ids Wi��en�chaft10.11. 12.
-

—A

Schneller,Ludw.: Die Kai�erfahrt durchs Heilige Land. 2. Aufl. gr. 8°. (260 S. m. Abbildgn.)
Leipzig,H. G. Wallmann in Komm. Kart. n 3 —; geb. in Leinw. n 4 —

*Béha, C. A.: Die italienischen Seen. Zürich, Th. Schröter. Geb. 12 — ji

|

*Kaind1, R. F.: Ethnographische Streifzüge in den Ost-Karpathen. Wien, A. Hölder. ca. 2 —

11. Kriegswi��en�chaft (Pferdekunde �iehe 14).

Boguslawsfi, A. v.: Contra Bebel u. Bleibtreu. Noch e. Wort in Heeres�achen f. weitere Volks-
krei�e. gr. 89. (48 S.) Berlin, A. Schall. n — 75

Ge�chüßbehandlung. (Ergänzungen zum Exerzir-Reglement f. die Fußartillerie, 11. Thl.)
2lem Mtl., K., 3,7cm Rev. K., 5cm K., Panzerthürme, leicht gepanzerte Ge�chüßeu.Kü�ten-

,
artillerie �ind nicht behandelt. Entwurf. Abge�chlo��en im Juni 1898. 120, (IX, 179 S. m.

Fig.) Berlin, E. S. Mittler & Sohn. L
bar n 1.20; fart. n 1.40

Gols, Gen.-Lieut. Colmar Frhr. v. d.: Das Volk in Waffen. Ein Buch üb. Heerwe�en uU.Krieg-
führg. un�erer Zeit. 5. Aufl. 7. bis 12. Tauf. gr. 80. (X11,449 S. m. 3 Fig.) Berlin, R. v.

Deer. Geb. in Leinw.n 4 —

Gronau, Meldeamtsvor�teher F.: Führer f. Militäranwärter zur Erlangung der er�ten Civil�tel-
lung.Eine Zu�ammen�tellg. der neue�ten ge�etzl. Be�timmgn. f. die Militäranwärter üb. Vor-

bereitg.,Bewerbg.u. An�tellg. im Reich8=-,Staats- u. Communaldien�t. 2. Aufl. 3°.
'

(XU,
_

299 S.)Köln.Mülheim a/Rh., Selb�tverlag. 2
Helden, un�ere. Lebens8bilder f. Heer u. Volk. 111 u. VIII. 80, Salzburg, H. Dieter. à n — 60 -

III. Bancalari, Gu�t.: Prinz Eugen. Mit Portr. 2. Aufl. (71-S.) — VUl. Emmer, Dr. J. E:

AndreasHofer. Mit Portr. nach dem Wachter’�chen Delgemälde. 2. Aufl. (80 S.)
;

Kenntni��e, welche,werden v. den Militär-Anwärtern in den Vorprüfungen verlangt? Eine
Sammlg. that�ächlich ge�tellter Aufgaben aus den lezten Jahren. IV. Hft. Vorprüfungsauf-
gaben zur Garni�onverwaltungs-, Ka�ernen- u. Lazarettin�pektor-Laufbahn.8°. (15 S.) Ber=
lin, S. Ger�tmann.

H
e Ns,

Rangli�te der königl. �äch�i�chenArmee f. d. J. 1899. (Nach dem Stande vom 1. 1.) 8°, (XIV,
461 S.) Dresden, (C. Heinrich. — Leipzig, F. Flei�cher, Verl.). Kart. bar n 4 —

__Uniformen, die, der deutschen Armee. 2. Abth. Die Abzeichen der militär. Grade u. die H
_S0nst. Auszeichngn. an den Uniformen der deutschen Armee, nebst Abbildgn. der Lanzen-

flaggen, Fahnen, Standarten u. s. w. 8. Aufl. 89. (23 farb. Taf.) MitErläutergn. zu den Ab-

bildgn. 8°. (30 S.) Leipzig, M. Ruhl. n 2 —; geb. n 2,50
Unter Habsburgs Kriegsbanner. Feldzugserlebni��e aus der Feder v. Mitkämpfern u. Augen-

Zeugen, ge�ammelt u. hrsg. v. Vice-Con�ul Fr. Deitl. 4. Bd. 3. Tauf. 8°. (1V, 247 S.) Dres-

.

den, E. Pier�on. n 1.70; geb. in Leinw. nn 2.55
Verzeichnißder königl.�äch�. Offiziere,Sanitäts8-Offiziere,Oberapotheker,Oberroßärzte u. Roß-

ürzte des Beurlaubten�tandes nach ihren Patenten bezw. Be�tallungen. 1899. 8°. (84 S.)
Dresden, (C. Heinrich. — Leipzig, F. Flei�cher, Verl). barn — 80

E E V., u. R. v. Jedina: Das Heer y. die Flotte Österreich-Ungarns. Berlin, A. Schall. DA
GU. 15.

‘Tettau,V.: Das Gefecht der rusgischen Infanterio.Berlin, Liebel. ca. 1.50
—— Das Gefecht der russiscben Kavallerie. Ebd.

12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�eu.

Bender,Hofkunststickerin Elise: Moderne Kunststickereien. Paravents, Portièren,Lambrequins,
Tisch-, Flügel- u. Chaiselonguedecken, Bezüge f. Prachtsopha’s u. Prunksessel, Kissen,
Hof- u. Gesellschaftsroben, Stickereien f. Eächer, Schreibmappen u. A. 2. Aufl. 24 (Licht-
druck-)Taf.m. erläut. Text. gr. Fol. (6 S.) Berlin. B. Hessling: In Mappe n 24 —

Berichtdes k. t. Handel8mini�teriums üb. die Verwendung des zur Förderung des Kleinge-
werbes bewilligtenCrediteswährend des J. 1897. Er�tattet im Auftrage des k.k. Handels-
minliters. gr. 40. (151 S. m. eingedr. Plänen, 3 Karten u. 3 graph. Dar�tellgn.) Wien,Hofz
u. Staatsdruerei. n 1.50

Buehhändler-Kalender. Hrsg. v. Walth. Fiedler. 1899. 12°. (256 8.) Leipzig, W. Fied-) geb. in Leinw. Subskr.-Pr. bar nnn 1.80; Ladenpr. nn 2.50er. i

u

Dewald, Adf.: Farbige Decken- u. Wand-Skizzen. gr. Fol. (24 BI. in Farbdr.) Leipzig, Jüstel
& Göttel. In Mappe bar n 25 —

CgSen die Waarenhäuser. Hinweis auf e. neuen Weg, die Bazar-Wirthschaft einzuschränken
2

um denMittelstand zu schützen, v. e. Detaillisten (Jacob). gr. 89. (8 8.) Hamburg,AAmt 5,Jacob.

25
E



MLL

M2. 12.Januar1899.“

Wi��en�chaft 12.13.
1

Hoffmann, Hof-Holzbildh. Ad.: Holzsculpturen u. Möbel in Rococo. Stühle, Sessel, Tische,
Schemel, Guéridons, Uhrgehäuse, Consolen, Spiegel- u. Bilder-Rahmen, Ornamente ete.

nebst vielen Details. Entworfen u. zumeist f. die kgl. preuss. Schlösser ausgeführt v. H.

-3. Serie. gr. 49, (40 Lichtdr.-Taf.) Berlin, B. Hessling. In Mappe n 20 —

“ Hubee, Archit. Ant.: Entwürfe moderner Möbel im Style deutscher Renaissance. 1. Thl. (Zu-
gleich allerlei Schreinwerk. 1. Serie.) 4. Aufl. gr. Fol. (60 Lichtdr.-Taf.) Berlin, B. Hess-

A ling. ‘ In Mappe n 60 —

— Schirmer, Bildh. Rob.: Aus meiner Kunstwerkstätte. Ausgeführte ornamentale Bildhauerar-

beiten zur Dekorirg. v. Innenräumen,Façaden u. Kunstgegenständen in verschiedenen Styl-
arten. 3. Serie. Fol. (30 Lichtdr.-Taf.) Berlin, B. Hessling. In Mappen 18 —

Siewert, Handelsk.-Secr. Dr.Frz.:Der Elbe-Moldau-Donau-Kanal als Transitstrasse des westöst-

E lichen Handels, m. besond. Rücksicht auf die Interessen des reichsdeutschen Elbzgebietes
“u. den Händel der Elbseebäfen Hamburg u. Lübeck. gr. 89. (X, 172 S. m. 6 Tab.) Ber-

lin, Siemenroth & Troschel. n 5 —

_ TVerbands-Sehriften des deutsch-österreichisch -ungarischen Verbandes f. Binnenschiffahrt.

Nr. VII, XXII, XXX, XXXV—XLI. gr. 8°. Berlin, Siemenroth & Troschel.

7% VIH. Lieben, Handelsk.-R. Rich.: Über die weitere Ausdehnung des Wasserstrassennetzes in
:

“Österreich in der Zukunft. Vortrag. (3 S.) n — 15. — XXII. Donau-Oder- u. Donanu-Moldau-

Elbe-Kanalprojekt, das. Der Donau-Oder-Kanalprojekt. Stand u. Aussichten (Frühj. 1898). 0 el-

wein, Oberbaur. Prof. A.: Die Schiffbarmachung der Oder von Kosel bis Ratibor. Kurze Beleuchtg.
der beiden Projekte des Donau-Oder- u. des Donau-Moldau-Elbe-Kanals auf dem II. Verbands-

tage. —Mrasi ck, Baudir. Baur. Joh.: Die Fortschritte der Moldau- u. Elbe-Kanalisirung in Böhmen.
f

(36 S.) n 1 —.
— XXX. Heubach, Bauamtsassess. Ernst: Das Vérhültniss v. Wasserstrassen u.

— RBisenbahnen seit 1885 u. die Wirkung des Rohstofftarifs auf das Projekt des Donau-Main-Kanals.

(14S) n — 80. — XXXV. Renner, Wer�tdir. Oberingen.: Die Wolgaals Schiffahrisstrasse u. in

ihrer wirthscbaftlichen Bedeutung. (IV, 48 S. m. Abbildgn. u. 4 Taf.) n 2 —.
— XXXVI. Zoepfl,

Dr. Gfr.: Die Finanzpolitik der Wasserstrassen. Auszug aus der Schrift „Die Finanzpolitik der

Verkehrsanstalten“. (12 S.) n — 60. — XXXVII. Donau-Main-Kanalprojekt, das. 3. Hft. 1. Schuh,
1. Bürgermstr. Dr. v.: Stand des Projekts im Frühj. 1898. — 2. Bing, Berth.: Der Petroleumhan-

del u. der Ludwigskanal. (18 S.) n — 80. — XXXVIIL Schromm, Binnenschiflahrts-Insp. Reg.-R.:
Regelung der Nachtruhe im Schiffahrtsgewerbe. (10S. m. 1 Taf.) n — 80. — XXXIX. Mitteilnngen

- üb. die derzeitige u. angestrebte Schi�lharkeit der Hauptströme u. ihrer Nebenflüsse. 6. Hft. Suppán,
Kapt. C. V.: Normal-Binnenschiffstyp f. die VerbandsIänder. (15 S. m. 2 Tal) nl = — XL.

Lotz, Prof., Synd. Hatschek, Synd. Stein, DD.: Kritik der neuesten Argumente f. Abgaben
auf den natürlichen Wasserstrassen. Nebst Anh.: Lotz, Prof. Dr.: Ueber Flusszölle. (55 S.) n 1.50.

_
— XLI. Verlauf des III, Verbandstages in Nürnberg am 1. 2. UD VI.1898, (54 S.) n 1.50.

“ Voran! Fachzeitung f:das deut�che Gewerbe der Blecharbeiter, Fn�tallateure, Elektriker u. Kup-
—

fer�chmiede etc. Deut�che Acetylen-Fachzeitg. 3. Jahrg. 1899. 52 Nrn. Fol. (Nr. 1. 8 S.)

isWagner, Joh. Max: Tabellen zur Entnahme des Vielfachen der in kaufmänni�chen Ge�chäften
üblichen Einheits-Prei�e in Mark, Franks, Gulden, Kronenu. �. w. ; �peciellzum Gebrauche
bei Aufnahme der Jnventuren bearb. gx. 809. (19,19 S.) Zwitau, (Th. Steinbrück). n 1 —

u 76

 *Archiv f. wissenschaftliche Photographie. Hrsg. v. W. E. Engliseh. 1. Jabrg. 1899. 12 te.

E, Halle, W. Knapp. Vierteljährlich 4 —

:

“*Herb, Ch.: Paritäts-Tabellen f. Venezuela-Caffee auf allen wichtigsten Häfen d. Welt. Hamburg,
A.-G. „Neue Börsen-Halle“. Geb 6 —

Á

*Voigt: Zinszahlen-Tabelle tf. Banken, Sparkassen, Kapitalisten u, Gewerbetreibende. Merseburg,
E Q/ VOIgt: 1.25 , -

_*W ah], Bs Decorative Vorbilder. 1, Serie, München, Piloty & Loehle. In Mappe. 12 —

13. Bau- u. Jugenieurwi��en�chaft, Bergbau.

Crane, Edward A., and E. E. Soderholtz: Examples of colonial architecture in South Caró-

Tina and Georgia. Fol. (52 Taf. in Phototyp. m. 3 S. Text.) Berlin, B. Hessling.
A, In Mappen 48 —

Gladbach, Prof. F.: Charakteristische Holzbauten der Schweiz vom 16. bis 19. Jahrh., nebst
__

deren inneren Ausstattung. Nach der Natur aufgenommen. 32 Taf. in Lichtdr. u. mehrere
. Texttaf. m. zahlreichen Illustr. im Text. 2. [Titel-JAufl. gr. Fol. (22 S.) Berlin-(1890), B.

_ Vessling.
/

In Mappe n 36 —

___Uoffmann, Archit. Ludw.: ‘Der Reichsgerichtsbau zu Leipzig. Gesammt-Ansichten u. Einzel-
heiten nach den m. Maassen versehenen Orig.-Zeichngn. der Façaden u. der Innenräume,
-s0owie Naturaufnahmen der bemerkenswerthesten Theile dieses in den J. 1887 bis 1895 er-

richteten Gebäudes. Mit beschteib. Text. Imp. Fol. (100 Taf. m. 15 S. Text.) Berlin, B.

 Vessling. ;
In Mappe n 75 —

Kalender f. den süddeutschen Baumeister1899. Bearb. v. der Red. der „Süddeutschen Bau-

zeitung“. II. Jahrg. Mit e. Beilage. 12°, (XIX, 170 S., Tagebuch u. 185 S. m. Fig., 2 Kar-

A

26

TPL

Cann�tatt, Voran-Verlag. Henking. bar nn 5 —



M2. 12, Januar1899.

te ten, 1 Holz-Lineal u. -Winkelmass.) München,Süddeutsche Verlags-Anstalt München.
Geb. in Ldr. u. Leinw. n 2 —

:

Neumeisteex,Reg.-Baumstr. À., u. Archit. Ernst Häberle, Proff.: Deutsche Konkurrenzen. 9. Bd.
3. 11.4.H�t. Nr. 99 u. 100.gr. 89. (MitAbbildgn.)Leipzig, Seemann & Co. Subskr.-Pr.m. Bei-

A > blatt: Konkurrenz-Nachrichten à n 1.25; Einzelpr. (ohne Beiblatt) à n 1.80
3. Kirche in Hammerbrook. (32 S.) — 4. Bergerdenkmal in Witten. (31 S.)

Schröter, Ei�enb.-Bau- u. Betriebsin�p. O.: Die Prüfung u. Unterhaltung der Weichen, Kreuzun=--
gen u. Bahnhofsglei�e. gr. 8°. (VII, 54 S. m. 25 Äbbildgn.) Wiesbaden, FJ. F. DerginN

Schubert, Ei�enb.-Dir. E.: Katechi8mus f. den Weichen�teller-Dien�t. 9. Aufl. 89. (V111,135 S.

m. 39 Abbildgn.) Wiesbaden, J. F. Bergmann. i Kart. n 1.40

Vereinbarungen,technische, üb. den Bau u. die Betriebseinrichtungen der Haupt-u. Neben-
eisenbahnen nach den Beschlüssen der am 28., 29. u. 30. VII. 1896 zu Berlinabgeh. Ver-

eins-Versammlung.Hrsg. v. der geschäftsführ. Verwaltg. des Vereins.Berlin,den 1.1. 1897.
1: Nachtrag. gr. 80. (4 S. m. 1 Taf.) Berlin. Wiesbaden, C. W. Kreidel in

A isar nn —

»Volldampfvoraus!“ Deutschlands Handelsflotte u. Schiffsbau in Wort u. Bild. Unter Bei-
trägen Vv. wirkl. Geh. Admiralitätsr. Prof. Dr. Neumayer, Marine-Oberpfr. Goedel, Geh. Rath Sartoriu. A. brsg. v. G. Lebmann-Felskowski. Mit 10 Kunstbeilagen u. zahlreichen Illustr. imText
nach Gemälden u. Aquarellen der Marinemaler Prof. H. Bohrdt u. Willy Stöwer, sowie
nach photograph. Aufnahmen. Imp.4°. (VIII, 212 8.) Berlin, R. Boll.Geb.inLeinw. n10—

*“Merckel, C.: Die Ingenieurtechnik im Altertum. Berlin, J. Springer. Geb. ca. 20 —

FueaianalolangV. Vorschriften f. den Bau Y. Schiffsdampfkesseln. Hamburg, Boysen &
ch. —

14. Haus-, Land- und For�twirt�chaft.

Beiträgezur For�t�tati�tikv. El�aß-Lothringen. Hrsg. vom Mini�terium f.El�aß-Lothringen,Abtheilg.f. Finanzen, Gewerbe u. Domänen. XF. H�t. Wirth�chaftsj. 1896 u. Rechnungs}.
1896/97. gr. 80. (III, 126 S. m. 1 Tab.) Straßburg, Straßburger Druckerei u. Verlags8-
an�talt in Komm. n 3.50

Bundes-Kalender f. d. J. 1899. Hrsg. vom Bund der Landwirthe. Red. v. Max Horn. 120,
(VIII, 290 GS. m. Bildnis u. Abbildgn.) Berlin, G. Schuhr. bar n — 50

(Geld, mehr“. Prakti�che Anleitgn. zur Hebg. u. Förderg. landwirt�chaftl. Nebenzweige, e.

mt zu unter�chäß. Erwerbsquelle f. den Landwirt. Hr8g. v. Carl Stadelmann. VI. 120.

cpzig,O. Lenz. :

Förderg.die�eswicht. landwirt�chaftl. Nebenzweiges. (IV, 111 S. m. Abbildgn.) n —

60; geb.n
— 80.

oßmaun, Frau Minna: Vegetari�ches Kochbuchf. Ge�unde u. Kranke, unter Mitwirkg. v. H.Goßmann. 2. Aufl, 80, (V1, 116S.m. Bildnis u.Titelbild.) Ca��el, E. Hühn in Komm. na1—-aus-u. Wirt�chaftsfreund f. die deut�che Landwirt�chaft. Jllu�trierte Zeit�chrift f. Land- u.

For�twirt�chaft,Gartenbau etc. 13. Jahrg. 1899. 52 Nrn. gx. 40. (Nr. 1. 12S.) Dres=sden,A. Riedrich. Vierteljährlich bar — 75
Neuwirth,Ro�a Karolina: Prakti�ches Salzburger Kochbuch f. den �par�amen bürgerlichen u.

feineren Haushalt. 870 erprobte Recepte aus langjähr. Erfahrgn. gr.8°. (XŸ1,194 S.) Salz-
burg,H. Dieter. i

E

n 2 —; geb. n 3 —

Sthandri,Marie: 255 erprobte Rezepte zur Bereitung v. Weihnachtsbäkereien, Kaf�ee- u. Thee-
gebäd. 3. Aufl. gr. 80. (Y1, 136 S.) Regensburg, A. Coppenrath's Verl. n1—;

geb. in Leinw. n 1.50

Wohltmann,Prof. Dr. F.: Deut�ch-O�tafrika. Bericht üb. die Ergebni��e �einer Rei�e, auêge-führt'im Auftrage der Kolonial-Abtheilg. des aus8wärt. Amtes,Winter 1897/98. Mit46 Bilder-
taf., 6 in den Text gedr, Bildern u. 1 Karte. gr.89,(XII, 92S.)Schöneberg-Berlin,F. TE

*Gartenkunst,
vom Verei

*Mattes-Jawo
*Zeitschrift f

die. Zeitschrift f. die Gesammtinteressen der Gartenkunst u. Gartentechnik. Hrsg.
n deutscher Gartenkünstler. 1. Jahrg. 1899. 12 Hfte. Berlin, Gebr. Borntraeger. 15 —

rska, E.: Diätetische Küche f. Kranke u. Gesunde. Wien, F. Deuticke. 5.50

E, Pfyffer. 4

15, Schöne Litteratur.

Angzengruber's,Ludw., ge�. Werke. 3. Aufl. 57—60. (Schluß-)Lig. Stuttgart, Cotta Nachf.
22

ERK : O OGE E ID

27

Wi��en�chaft13.14.15.

tadelmann, Carl: Die Grundlehren des rationellen Ob�tbaues. Prakti�che Anleitg. zur Hebg. uU.
:

- Landschaftsgärtnerei u, Gartenarchitektur, 1. Jahrg. 1899. 12 Hfte. München, D,



Aus Pommern. Erzählungen in plattdeut�cher Mundart. 2. Bd. 80. Leipzig, O. Lenz.
: 2. Nere�e, Margarete: Ut ollen Tiden. (VII, 232 S.) n 3 —; geb..n 4 —

Bibliothekvaterländi�cher Schau�piele. 62. 120, Aarau, H. R. Sauerländer & Co. n 1 —

y

62. EO E Marie: Das Ländermädchen. Schau�piel ausden Tagen der franzö�. Jnternierg. 1871.

0 (75 S

e ba�elbs.2. 120, Ebd. n 1—

A
27. Hilty-Kun z, Dav.: Herz Uu. Ziel od. Paul u. Lina. Vaterländi�hes Drama m. Ge�ang. 2. Aufl
(104 S.)

Draeger, Kapt. z. Seez.D. Reichsfkomm. Klara, Friß: Deut�chtreu zur See. Vaterländi�chesMa-
rine-Epos. Nach wahren Begebenheiten. (Den Manen der braven „Jltis“-Be�atg. geweiht.)
gr. 89. (VII, 171 S. m. 1 Abbildg.) Berlin, A. Schall. n 3 —; geb. n 4 —

Eckstein's illustr. Romanbibliothek. 1. Jahrg.9. Bd. gr. 80. Berlin, R. BcksteinNachf.
n 1 —

ENEin Leinw. n 1.50
9;

BA
Konr.: Fromme Lügen. Roman. Illustriert v. E. Kockiiuad:‘bis 10. Taus. (142 S.

m. Bildnis.

_ Friedrich, H.: Der Doge v. Venedig. Trauer�piel. 129. (IV, 80 S.) Hannover, H. UYn —

Frommel, Otto: Wandern u. Weilen. Gedichte. 2. Aufl. 89. (110 S8.) Kassel, Th. G. Fisher
| & Co. Geb. in Leinw. n 2 —

Gaederßtz, Karl Thdr.: Julklapp! Leederu. Läu�chen. 3. Aufl. Mit dem Bildniß u. Namens-

zug des Verf. 120, (XX, 179S.) Hamburg, Verlag8an�talt u. Druckerei. Geb. in Leinw. n 3 —

z Gehring,Hans: Schilch Braunrok, der Spaß. Bilder aus dem Dorfleben Thüringens. gr. 80.

(223 S.) Berlin, A. Sall. n 3.50; geb. n 4.50

Heim, un�er. Patrioti�ch belietri�t.Wochenblatt f. alle Stände m. humori�t. Unterhaltungs-
blatt „Der Falter“. 3. Jahrg. Ofktbr. 1898—Septbr. 1899. 52 Nen. ‘gr. 49, (Nr. 1. 12 u.

ti 8 S. m. Abbildgn.)Berlin, Buchwald & Co. Vierteljährlich bar 1 —

D Facob�en, J. P.: Werke. 3-48 (Schluß-)Lfg. Florenz, BOLO à n — 50;
7A n Bdn. à n 3 —; geb. à n 4 —

_ Koegel, Friß: Der Mo�el Rache im Jahre des Heils 1898. Einerhein. Echo zum Trarbacher
Sängerkrieg. 89. (15 S.) Dü��eldorf, H. Michels Verlag. n — 50

Kordon, Scriftleit. Hans: Männer heraus! Weckrufe u. Streitlieder in drangvollen Tagen.
LON Rs S.) Marburg. Wien, F. Schalk. n 1 —

: Meyke,N : Helden dex Pflicht, #..: Veröffentlichungenin Wi��. 1
A Schäfer,Wilh.:Fau�tine, der weiblicheFau�t. Tragödie neb�t Vor�pielu. Prolog. 80.

EFe_—Bürich (V, Müßhlebach�tr. 55/59, Pen�ion Fortuna), Wilh. Schäfer. 60
/

Weigand,Wilh.: Die Renai��ance. Ein Dramencyclus. 2. Bd.: Cä�ar Borgia. — Leit
89, (276 S.) München, H. Luka�chik. n 3 —

_ *Claretie, J.: Das Auge des Toten. Aus dem Franz. Stuttgart, J. Engelhorn. — 50

 *Pernand, L.: Selma Lewy. Berliner Roman. Berlin, W. Baensch. 1 —

Verlagsanstalt. à — 50

*Jacobs, W. W.: Sea Urchins. Leipzig, B. Tauchnitz. 1.60

*Ruederer, J.: Wallfahrer-, Maler- u. Mördergeschichten. Berlin, G. Bondi. 2.50

*Wagner, S.: Der Bärenhäuter. Dichtung in 3 Akten. Leipzig,”M. Brockhaus. — 80

16. Kun�t.

F Musiker, berühmte. Lebens- u. Charakterbilder, nebst Einführg. in die Werke der Meister.
_

Hrsg. v. Heinr. Reimann. VII. gr. 8°. Berlin, Harmonie. Geb. in Leinw.
VIL Kruse, Geo. Rich.: Albert Lortzing. (VI, 142 S. m. Abbildgn., 1Bildnis, 1 Taf. u. ¿Pkems)A —

Pars0ons. Alb. Ross: Parsifal. Der Weg zu Christus durch dieKunst, e. W agner-Studie, aus

dem Engl. nach der 2. Aufl. von Dr. Rhold. Frhr. v. Lichtenberg. 2. [Titel-]Aufl. gr. 89. (TI,
XY, 2122'S.) Zehlendorf(1897),P. Zillmann. n:3 4%

Seitz,Ludw.: Die Glorie des hl. Thomas v. Aquin, des engelgleichen Lehrers u. Patrie
aller katholischen Schulen. Dargestellt in den Wandgemälden v.S. in der Gallerie der Kan-
delaber im Vatikan. Imp. Fol. (6 Heliotyp.) Mit Text (v. P. J. Berthier, aus dem Franz.

Strie�e. Ein lu�t. Theaterbuch. 2. u. 3. Bd. gr. 8%. Charlottenburg, M. Sim�on. à n 2—
2. Mitarbeiter: Karl Bleibtreu. Gu�t. Conradi. Konr. Dreher u. a. Neb�t Beigabe : Bibliothek moderner
Einakter. 2. Hft. Ein reizendes Füßchen. Schwank nah dem Franz. v. W. Mann�taedt. (110 u.

40 S.) — 3. Mitarbeiter: Osc. Blumenthal. A. Borée. Fal�taff u. a. Neb�t Beigabe: Bibliothek mo-

2 derner Einakter. 3. Hft. Lydia. Plauderei v. Otto Frz. Gen�ichen. (106 u. 43 S,)
_ Theater-Almanach, Wiener, 1899. Hrsg. v. Ant. Rimrich. gr. 8°. (IV, 123S.m. Abbildgn.)

Wien (Wollzeile 17), k.k. Ho�theater-Druckerei„Elbemühl“. n 4 —

28

FT,

*Hacke, H.: Das Klostergéheimnis.Roman aus dem 8. Jahrh. , In 48 Hftn. Berlin, St. Paulus- -

übers.). (20 S.) Einsiedeln, Verlagsanstalt Benziger & Co. In Mappe n 24 —

'

D
EME

e

EEd
E
E
E



PTT

RTE2.1
PCIA ETRE 4

2. 12. Jauuar1899.
:

Ver sacrum. Organ der Vereinigg. bild. Künstler Österreichs. Sonderheft. (II. Ausstellun
der Vereinigg.bild.Künstler Österreichs.) qu. gr. 4°. (36 S. m. z. TI. farb. Abbilden)Wien, Gerlach & Schenk.

/

n 1.60

Warburg, Hertha v.: Türk Yaschayschi. (Türkisches Leben.) ConstantinopelerTypen. gr.

Fol. (18BI. m. 8 S. Text.) Berlin, A. Schall. In Leinw.-Mappe bar 20 —

17. Ver�chiedenes.

Radfahr-Humor. Schriftleitung: Rich. Braunbe> u. Carl Ronninger.12. Jahrg.Oktbr. 18987 f

Septbr. 1899. Neb�t: Radfahr-Chronik. UIllustriertes Sport- u. Fachblatt. 52Nrn. gr. 40.

(Nr.1., 41.20S. m.Abbildgn.) München,Verlagdes Radfahr-Humor. Vierteljährlich bar 1.50 4

/ Radler’s Wochenhefte. Illustrirte Zeitschrift f. die deutsche Familie. Red.: Karl Hedrich. te
Nebst Beilage : Unsere Frauen-Zeitg. 1. Jahrg. 1899. 52 Nrn. gr. 4°. 1a Á -

Vierteljährlich bar 1.50.Berlin, Verlag Deutscher Radfahrsport.
e
Td Herm.: Der X-Strahl. Komi�cher Vortrag m.6 Bildern. 8°. (8 S.)
öhler.

Tierfreund,deut�cher. Monats�chrift f. Tier�chuy u. Tierpflege.
Prof. William Mar�hall. 3. Jahrg. Oktbr. 1898—
30 S. m Abbildgn.) Leipzig, Carl Meyer's graph. Jn�titut.

Blätter. 1 —

Septbr. 1899. 12 H�fte. gx. 80.

(Nr. 1. 12 u. 4 S.)

Hrsg. v. DD. Rob. Klee U.

(1. Hft.
Halbjährlichbar n 2.50;

Minden, W.
— 30

einzelne Hfte. — 50

*Dreyfus-Bilderbuch. Carikaturen aller Völker üb. die Dreyfus-Af�aire.Berlin, Verlag der lust.

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.
N

Achilles s. Guttentag. 3 | Baumgarten s. Jahr
i i

ach auf (20

Adel, hoher: Jahrbuch. 9 BeuaaRS8:Ba 8 pgberET RE BE 64

Afrikaner,Chr.: Missions- Bawendaland : Dornen. 2 | Brandes,H. Kruse. SA

schriften. Beamte, deut.: Monatsschrift. 8 | Brandt s. Schriften. 8

Alexander magnus, memo- Bebel u. Bleibtreu, contra: Braunlage im Harz: 1e
rabilia, Vokabular: Golling. 8 BoguslawsKi. 11 Vogeler. 48

AOE, Eulers Elemente : Becke s. Mitteilungen. 5 | Bremen, Gesch.: Bippen. 92

stwald. 5 | *Béha, italien. Seen. 10 | Brockelmann, arab. Litt. 8/58
Alkohol u. geist. Arbeit: Beiträge z. Forststatistik Vv. Brüll, Reden. 25A

Tagesfragen. 1 Elsass-Loth. 14 | Bücherfreunde, Ver.: Ver- Ä
Alkoholiker, Behanadlg.:Colla.4 | — z. Geburtshilfe. 4 öffentlichungen. 128
Almanach d. Akad. d. Wiss. 1 | Belgien, Gesch.: Geschichte. 9 | Buchhändler-Kalender. 1228

Aluminiumelektroden, Bender, Kunststickereien. 12 | Bundes-Kalender. 14258
Wechselstromkurven: Bergstrasse: Hoffmann. 10 | Busch s. Vererbung. 800

Wippermann. ;

Bericht üb. d. Arbeitsnach- Busechneger, d., u. ihr 44

Amtsgerichte, bad., Dienst- weis Konferenz zu Leipzig. 3 | Missionar Schmidt: Mis- th
Kalender: Betzinger. 3 | — üb. d. Verwendg. d. z. sionss8chriften. :

7 1M
Annalen d. Physik u. Chemie, 5 Förderg: d. Kleingewer- *Canestrini, Demodicidae. 9

Anzengruber,Werke. 15 bes bewilligten Credites. 12 | Carnot, Rätoromanen. DE
Arabisch, Litt.-Gesch.: Berlin,Gesch.,Ver.: Schriften. 9 | China, Handelsbeziehgn., B
Brockelmann. 8 | — vor 2 Menschenaltern : ausländ.: Schriften. 3:

Arbeit, Organisation : Bi- Schriften. 9 | Chinese, verkaufter: Mis- 0
bliothek. 3 | — Statistik : Jahrbuch. 3 | sionsschriften. DAN

Arbeiten,Tübinger zoolog. 5| Berthier s. Seitz. 16 | Chinesen, Land: Couche- E
Arbeitsnachweis-KonferenzBetzinger, Dienst-Kalender ron-A. / 10/9

Zu Leipzig: Bericht. 3 f. bad. Amtsgerichte. 3 | Chorea : Pathologie. [2400
Architektur in Süd-Karolina: | Bibliothek vaterländ. Schau- Christblumen : Tiesmeyer. 2
FeGrane. à

13 spiele. 15 | Christen, Franziscus V. [M
AATohivf.Wiss. Photographie. 12 | — d. Volkswirtschaftslehre. 3 Assisì. Y

2.8
Tmee, deut.: Uniformen. 11 | Bing s. Verbands-Schriften. 12 | Christentum, persönl.: 120

a Sächs.: Rangliste. 11 | Binnenschiffahrt, deutsch- Schwert. Í

25

Arznei-Taxe f. Sachsen. 5 österr.-ung. Verband: | *Christiani, Rechtslexikon. 3
—

thierärztl. f. Sachsen. 4 Verbands-Sehriften. 12 | Christomanos, Tagebuch- “2M

Tztwahl, freie, in Berlin: Binnenschifstyp, normaler : blätter. 9.8
4

8tar. 4 | Verbands-Scbriften. 12 | *Claretie, Auge d. Toten. 15
8tor,freie Arztwahl in Bippen, Bremen. 9 | Colla, Alkoholiker. S4
Berlin. 4 | Blanc s. Bibliothek. 3 | Collitz s. Sammlung. S8

AusPommern. 15 | Blecharbeiter, Fachzeitg.: Coucheron-A., Chinesen. 104"A 8gleich, d., m. Ungarn. 83 Voran. 12 | Crane, architecture in South M
altz-B, s. Hausherren- Bleier, gasometr. Methoden. 5 | Carolina. Pe
Kalender. ?

17 | Blemyer u. Nubier: Krall. 9 |*Dalecke, Gefängnisordng. 8
Bancalari s. Helden. 11 | BöcKkh s. Jahrbuch. 3 | Dündmark, PORGAT:

Studien- #
aer s. Arbeiten. 5 | Boguslawski contra Bebel | reise: Kobel. GRA

Baumeister, süddeut.: u. Bleibtreu. 11 | David, d. alte: Missions8- ‘
Kalender. 13 | Böhmisch, Lehrh.: Hanatek. 8 sechriften. 710

: 29



50 “WöchentlichesVerzeichnisA 2. 12.Januar1899.

i Decken, farbige: Dewald. ‘12
Deitl s. Unter Habsburgs
Kriegsbanner. 11

Delphi, Inschriften : Samm-

lung. 8

Deutsch, Dichtgn.: Völker. 7

„— Ehrenkranz : Sprache. 8
‘— Leseb.: Lampel. 7

Deutschland, Berufszählg.:
Statistik. 3

— Statistik: Statistik. 3. —

Vierteljahrshefte.
Denutsch-Ostafrika: Wohlt-

mann. 14

Deutschtreu z. See: Draeger. 15

Dewald, Decken. 12

*Dexler, NervenkrankKh. d.

Pterdes. 4
“

Diénstbotenordnung,. 3

*Dix,  Wirtschafb.
4

3

Donalies s. Pathologie. 4

“Donau-Main-Kanal, Projekt :
Verbands-Schriften. 12

Donau-Moldau-Elbe-Kanal,
Projekt: Verbands-Schrif-

ten. 12

Donau-Oder-Kanal, Projekt:
Verbands-Schritften. 12

Dornen s. Missionsfelde. 2

Draeger, Deutsechtreu z. See. 15

*Dreyfus-Bilderbuch. 44

Dührssen s. Sammlung. 4

Kchecs, les, amoureux :
Forschungen. 8

Eckstein’'s Romanbibl. 15

*Eger, Kleinbahnen. 3

Einheits-Preis, Tabellen 4d.
Vielfachen : Wagner. 12

Eisenbahnen, Bau: Verein-

barungen. 13
Eiszeit: Krauss. 5
Elbe-Moldau-Donau-Kanal :

Siewert. è 12

Elemente, ultraviolette
FunkenspekKtra: Exner. 5

Elsass-Lothringen, geolog.
K.: Spezialkarte. 5

Emmer s. Helden. 11

Epigraphik, nordsemit.:

LidzbarsKi. :

Erdbebenkommission, österr.:

Mitteilungen.
Errettungen aus Schlangen-

Gefahren : Missionsschriften. 7

__ Erscheinungen, lichteleKtr.:

Schweidler. 5

*Esser, Aktiengesellsch. 3

Ethik, Grundfragen : Lipps. 6

Eugen, Prinz : Helden. KX

Europa, Staaten, Gesch.:
Geschichte.

Exner, FunkenspekKktra 4d.

Elements. 5

*Palckenberg, Philosophie. 6

Faustine: Schäfer. 15

*Fernand, S, Lewy. 15

___ *PFestschrift f. O. Benndorf. 8

___ Fiedler s. Buchhändler-
Kalender. 12

Filek v. W., französ. Unterr. 8
Flex s. Missionsschriften. 7

 #Fiedner, Evangelium in d.
röm. Landen. 2

Forschungen, litterarhist. 8

Forststatistik, elsass-lothr.:
Beiträge.

Franke, Religion d. Mensehh.
* FranzisKkKus, hl., yv. Asgisìí:

Christen. j 2

14

6

Franziskus, Orden, seraph.
Regelb.: SeeböckK.

Französisch, Ubgsb.: Filek
WVv. W.

Freytag, Radfabrer-K. 10

Friedrich, Doge v. Venedig. 15

Friedrichs, Anlegg. Vv.
:

Strassen. 3

Fromme1, Wandern u. Weilen. 15

Fussartillerie, Exerzier-

Reglement: Geschützbe-

handlung. / 11

Füsschen, e. reiz.: Striese. 16-

Gaedertz, Julklapp! 15

Garn-Einfuhr u. -Ausfabr :
Vierteljahrshefte. 3

*GartenKkKunst, d. 14

Gasometer, Methoden :
Bleier. 5

Geburtshilfe : Beiträge. 4

Gegen d. Waarenhäuser. 12

Gehörorgan : Pathologie. 4

Gehrcke, Rechen-Lehrb. f.

Beamte. 3

Gehring, Schilch BraunrockK. 15

Geitler,Hertz’sche Schwinggn.5
Geld, mehr. 14
Gensichen s. Striese. 16

Geometrie, darstell.: Menger. 7
Gerhardt s. Sammlung.
Gerlach, Internatserziehg.

im Seminar.

Gesangbuch f. Kinder : Ties-

meyer. 2

Geschichte d. europ. Staaten. 9
Geschlechtsdrang : Hagen. 4

Geschützbehandlung. 11

Gesetzbuch, bürgerl.: Gutten-

tag. 3. — Kommentar.

Gesetze, deut.: Guttentag.
Gesindeordnung f. Sachsen.

Gesundheitspflege, öffentl.,
deut. Ver.: Sammlung.

Gewul Menasche: Grossberg.
*Giesbrecht, Copepoda.
Gladbach, Holzbauten d.

OID

VI

Schweiz. 13
Glaubensbekenntnis: Hilgen-

berg.
*Goldscheider, Átaxie. 4

Golling, Vocabular zu

Schmidt-G. memorabilia
Alexandri magni. 8

Goltz, Volk in Waffen. 11

Gossmann, vegetar. Kochb. 14 |
Graslitz, Erdbeben : Mit-

teilungen. 5

Graubünden, hist.-antig. Ge-
sellsch.: Jahresbericht. 9

Griechisch, Dialekt-Inschrif-
ten: Sammlung. 8

Griesemann s8. Missions-

sCchriften. 2

Grinberg a. Trestuna s.

Grossberg. 2

Gronau, Militäranwärter. XL

Grossberg, Gewul Menasche. 2

Grossmann s. Vererbung. 3

Grundbesîitz, ländl., in
Preussen : Vererbung. 9

Grundemann s. Dornen. 2

Gründler s. Missionsschrif-

tén. 7

Grunert s. Pathologie. 4

Grzymisch, Spinoza’s Lehren
Vv. d. EwigkK. 6

Güterrecht,ehel.:Kommentar. 8

Guttentag’'s Sammlg. deut.

Reichsgesetze. 3

30

Däberle s. Neumeister. 13

Habsburg, Kriegsbanner:
Unter. 11

*Hacke, Klostergeheimnis. 15

Hagen, Geschlechtsdrang. 4

Hammerbrook, Kirche : Neu-

meister. . 13.

Hanaëek, böhm. Lehrb. 8
— böhm. Sprechb. 8
Hand d. Kranuken: Samm-

lung. /

Handelsflotte, deut.: Voll-
dampf. 13

Handelsgesetzbuch, $ 38:

Prager.
Handels-Statistik, deut.:

Vierteljahrshefte. 3

Handelsverträge, Vorbereitg.:
Schriften.

Hartmann, Steigbügel.
Haschek s. Exner.

Hasenöhrl, Paraffin.
— Transversalschwinggn.

ACES s. Verbands-Schrif-

en. :

Hauptströme, Schiffbark.:

Verbands-Schritten. 12
Haus- u. Wirtschaftsfreund. 14

Hausherren-Kalender.

_ N

QRL

Heeren s. Geschichte. 9

Hegar s. Beiträge. 4

Heim, úünser. 15

*Heinze, Religionsunterr. 7

Helden d. Pflieht: Veröffent-

lichungen. 1
— ungere. 11

Hengsberger, Nephritis. 4

*Herb, Venezuela-Caffee.
Hermann s. Jahresbericht. 4
Herz u. Lunge, Wechselbe-

ziehgn.: Sammlung. 4
— u. Ziel: Bibliothek. 15

Hesse, Sömmerda. 9

Heubach s. Verbands-Schrif-

ten. 12

Hilgenberg,Glaubensbekennt-
nis.

Bilty-K. s. Bibliothek.
Hirscht s. Schumann. 5

Hofer, A.: Helden. TL

Hoffmann, Bergstrasse.
— Holzseulpturen. 12
— Reichsgerichtsbau zu

Leipzig. A

Holtze s. Sehriften. 9 À

Holzbauten, schweizer.: ;

Gladbach. 13

Holzskulpturen : Hoffmann, ‘12

Hoppe-S. 8s. Pathologie. 4

Horn s. Bundes-Kalender.

Huber, mod. Möbel.
Jacob s. Gegen d. Waaren-

häuser.

*Jacobs, Sea Urchins.

Jacobsen, Werke.
Jahrbuch d. hohen Adels.
— statist., v. Berlin.
Jahresbericht d. hist.-antig.

Gesellsch. v. Graubünden.
— üb. pathogène Mikro-

organismen.
— üb, Physiologie.
Jakob u. Klaas: Missions-

. sehriften.
Jaumann, Kathodenstrahlen.

*Jebens, Stadtverordnete.
*Jedina s. *Kählig.
Illuminaten, bayer. u. d.

mRNA
PR
Wo

[es



4e
ES E :

i MEE UEESATA RRE ASSE 2
R LREa C LEMTL

E O Wötentliches Verzeichnis € 2. 12. Januar 1899,
ATE

Klerus im Bur - Leben türk,: Warburg. 16 | Nephritis: Hengsberger.—
:

amte: Pirna 2 | Léber, Krankh.: Pathologie. 4
|

Nerese s. Aus Pommern.
*T1s, Sonntagsschulen. 7 | *Ledden-H., menschl. Ex- Neumann, KinderkrankKh.

Tnternatserziehungim Se- kremente.
:

4 | Neumeister, deut. Konkur-
minar : Gerlach. 7 | Lehmanopn, K. d. Bahngebiete renzen.

f

Israel, Chr., d. lahme Sechnei- Mittel-Europas. 10 | Neuritis optica: Klopfer.
derlein : Missionsschriften. 7 | Lehmann-F. s. Volldampf. 13 | Neuwirth, Salzburger

Julklapp: Gaedertz. 15 | Lehrer, 2. Lehrer-Prüfg.: fc ROChDb,- 4*Kählig, Heer u. Flotte Sendler. 7 | Nitsche, Süsswasserfische
eOesterr.-Ung. 11 | Leipzig, Reichsgerichtsbau: | Deutschlands. ¡2*Kaind1,Ost-Karpathen. 10 Hoffmann. 13 Nordsemitische Epigraphik:

eKaiserschnitt,vaginaler : Lentner, Pass Lueg. - 9 | LidzbarsKi.
4 ELASammlung. 4 | Licht s. Missionsschriften. 7 Nothnagel s. Pathologie. :

v62 Kakteen : Schumann. 5 | Lidzbarski, nordsemit. Epi- | Obstbau, rationeller: Geld. 14
Kalender f. süddeut. Bau- graphik. 8 | Oder, Schiffbarmachg.: Ver-

5meister. 13 | Lieben s. Verbands-Schrif- | bands-Schriften. 120Kamerun, Mission : Missions- ten. 12 | Offiziere, sächs., d. Beur- 9

& SORIAATl: 2 | Linden s. Arbeiten. 5 laubtenstandes: Verzeich-
E.

A
autzky, Agrarfrage. 3 | Lipps, eth. Grundfragen. 6 | nNis88. H EKathodenstrahlen,Titans TAUSeaChtuidei:For- | Oelwein s. Verbands-Schrif

ferenz: Jaumann. 5 | schungen. 8
| ten. 2 AEKenntnisse d. Militär-An- Lorentzen s. Hoffmann. 10 | Optikus, Verletzg.: Schmid. 4

Wärter bei Vorprüfgn. 11 | Lortzing, A.: Musiker. 16 Ostafrika, Kolonie, Nord-
2Kiem, A. V. Nagele. 2 | Lotz s. Verbands-Schriften. 12 westen: Kollmann, 10Kinderkrankheiten, Be- *Loewenwald, gemeinschaftl. | Ostwald's Klassiker d. exakt.handlg.: Neumann. 4 | Testamente. 3| Wiss. i ú

5-259Kirchenjahr,kath.: Soengen. 2 | Lueg, Pass, Vertheidiger : | Ovidii Nasonis carmina, 8Kirchhoff s. Ostwald. 5 Lentner, 2 9) Palästina, Kaiserfahrt:
____ Kleingewerbe, Kredit, Ver- Lügen, fromme: Eckstein. 15 | Sc neller. 10048
H wendg.: Bericht. 12 | Lydia : Striese. 16 | Paraffin, Rückstand: Hasen-

yKlopfer, Neuritis optica 4 | Männer heraus: Kordon. 15. 1 ORTA: 5.
Y

_

Knochen, mechan. Bau : Mannstaedt s. Striese. 16 | Parnass, neuer.

Arbeiten. :
5 | Mareile, 4d. 10 Parsifal: Pars0ons.Kobel, pädagog. Studien- Martens s. Recueil. 3 | Parsons, Parsifal.

:
reise nach Dänemark. 7 |Mass0w 8. Zeitfragen. 1 | Pastoren in Ratzeburg :Kober s. Kommentar. 3 | Maeterlinck, Schatz d. | Krüger.Kochbuch, Salzburger : Neu- Armen.

;

6 |Pathologied. Géhörorgans.Wirth. 14 | Matte s. Pathologie. 4
|

— u. Therapie, spec.
:

—

Vegetar.: Gos8mann. 14 | *Mattes-J., diätet. Küche. 14 | Petroleumhandel u. Lud-
Koegel, d. Mosel Rache. 15 | Maxwell s. Ostwal4a. 5 wigskKanal: Verbands-Köhler8s. Sammlung. 4 | Mayrhofer, S. J.: Schenk. 9 | Sehriften.Kohlrausch, elektr. Maass- Menger, Geometrie, 7 | Physik: Annalen.einh. 5 | *Merekel, Ingenieurtechnik. 13 |

— Kraftlinien: Ostwald.Kollmann, afrikan. Kolonie. 10 | Merensky s. Missionsschrif- | Physiologie:Jahresbericht.Kommentar zum bürger1l. ten. 7 | Piffrader, bair. Illuminaten
Gesetzb, 3 | Metz, blocus: Rousset. 8 | u.d. Clerus im Burggra-onkurrenzen, deut.: Neu- Meyke s. Veröffentlichungen. 1 | fenamte:

yMalter. 13 | Mikroorganismen, patho- | Pirenne s. Geschiehte.y

Kordon,Männer heraus. 15 gene: Jahresbericht. 4 | Pommern, plattdeut. Er-Korn, Deportation. 3 | Militäranwärter, Civilstellg.: | / zählgn.: Aus.
/Krain, Radfahrer-K: Gronau.

*

11 |Posen, ländl. Grundbesitz:
E reytag. |

10 | — Vorprüfgn.: Kenntnisse. 11 | Vererbung. 3.
*

rall, Blemyer n. Nubier. 9 | Militärstrafgerichtsordnung. 83| Prager, Handelsgesetzb. N

«Amer 8. *Canestrini. 5 | NMisnah, Hausgerät: Krengel. 2 | — 8s. Bibliothek. /

3Kraepelin,Scorpiones. 5 | Mission : Dornen. 2 |Preisliste v. Zeitgn. 4rauss, BFiszeit. ö | Missionsbilder. 7 |Pritz, Vereinsrecht in Sach-— Zähne.
4 | Missionsschriften. 2 |s60. : 3N Krengel,Hausgerät in d, —'f.. Kinder. 7 | Quineke s. Pathologie. EAMiénah. i 2 | Mitteilungen d. Erdbeben- Rabbiner-Verband, deut:

Kriegezug,afrikan.: Mis- Commission d. Kk. AKkaqd. d. Verhandlungen.
i 2Aonsschriften. 7 Mes: 5 | Radfahrer-Karten: Freytag. 10Krückeberg8s. Dornen. 2 | Mitteleuropa, K.: Lehmann. 10 | Radfahr-Humor. 17

Eruger, Pastoren in Ratze- *Mittell, französ. Unterr. 8 Radler's Wochenhefte. 1748burg. 2 | Möbel, mod.: Huber. 12 | Radnitzky, Rechenunterr. 7Kruse,H., als Dramatiker : Modimolle : Missionsschriften. 7 | Rangliste d. sächs. Armee. LArandes. 8 | Moldau- u. Elbe-Kanalisie- Rankipile, I.: Missionsschrif-
»(aben,8. Musiker. 40 rung in Böhmen: Ver- ten.uhn, K., Missionar: bands-Schriften. 12 | Rätoromanen : Carnot.

,Dornen. 2 | Molisch, botan. Beobachtgn. Rechnen f. Beamte: Gehrcke. 8Kunstsrickereien,mod.: a. Java.
i

5 | — vbgsb.: RadnitzKky. T7Bender. 12 | Monatsschrift f. deut. Beamte. 3 | Recueil de traités. / 3Kunstwerkstätte,a. meiner : Mosel, d., Rache: Koegel. 15 Reimann s. Musiker. 165%
x Cbirmer. 12 | Mosodioa: Missionsschriften. 7 | *Reinke, Welt als That. val rLabbé, Sporozoa. 5 | Mrasick s8. Verbands-Schrif- Religion d. Menschh.:Franke.pp Srange 8s. Ostwald. 5

|

ten. 12 | Renaissance : Weigand. 15.Lam -
Z A

Verbands-Schriften.12Li
el, dent. Leseb. 7 | *Müller, Pferdebürla. __2 | Renner s.Verban riften. 12.

än
*rmädchen, d.: Biblio- Musiker, berühmte. 16 | Rennsteigverein, Bote:

R.Se 15 | Nagele, A. V.: Kiem. 2 | Mareile. TaKELasCases,Napoleon I. 9 | Naturgeschichte: Witlaczil. 7 | Rimrichs,Theater-Almanach.

9

31



öchentlichesVerzeichnisAé2. 12. Januar

_Rosenkranz,d. 2

 Rousset, le- ‘blocus de Metz. 8

*Ruederer,Wallfahrergesch. 15

Sachenrecht: Kommentar. 8

Sammlung griech. DialeKkt-
Inschriften.

— Klin. Vorträge. 4

Schäfer, Faustine. 15

Schandri, Weihnachtsbäcke-
relen. 14

Schatz d. Armen : Maeter-

linckK. 6

Schenk, S. J. Mayrhofer. 9
Schick s. Forschungen. 8

Schitfahrtsgewerbe, Nacht-
ruhe : Verbands-Schriften. 12

Schilch, BraunrocK: Gehring. 15

Schirmèr,KunstwerKkstätte. 12

Schlesien,Gesch.: Tschauder. 7

Schlumpf"8s. Bibliothek. 15

*Schmeil s. *Giesbrecht. 5

Schmetterlingsflügel,

N:Arbeiten. 5

Schmid, Optikus. 4

Schmidt s. Arbeiten. 5. —

Dornen. 2. — Missions-

sCchriften. 7

Schneller, bl. Land. 10
— südtirol. Landschaften. 10

Schönrock, X-Strahl. 17

Schriften d. Ver. f d. Gesch.
Berlins.

— f. Vorbereitg. v. Handels-

verträgen. '
Schromm s. Verbands-

Schriften. 12

Schröter, Weichen. 13

Schubert, Weichensteller-

Dienst. 13

Schuh s. Verbands-Schriften. 12

Schul-Kalender tf. Magde-
burg. 7

Schultz s. Lehmann. 10

Schumann, Kakteen.
— s. Missionssgchriften.

Schweidler, lichtelektr. Er-

scheingn.
Schwert u. Schild.

Schwingungen, Herz'sche,
komplizierte Erreger :
Geitler.

Seeböck, seraph. Regelb.
*Seelmann,Streitvertahren.
Seitz, Thomas v. Aquin.
Sendler, Prütg. d. Lehrer.
Sering s. Vererbung.
Sieper s. Forschungen.
Siewert, Elbe- Moldau-Donau-Kanal. 12

Sklavenjunge, d. befreite:

Missionsschriften. 7

Smith s. Tagesfragen. 1

Soderholtz s. Crane. 13

Soldatenstück, deut., d.
XVIII. Jahrh.: Forschungen. 8

Do

I

1

MMMWR
N

“Sömmerda, Verganugenh.:
Hesse. 9

Soengen, Kath. Kirchenjahr. 2

Soziale Frage v. konservat.

Standpunkt: Zeitfragen. 1

Spezialkarte, geoloëg., Vv:

Elsass-Lothr. 5

Spinoza, Lebren v. d. Ewigk,.
u, Unsterblichk.: Grzymisch. 6

Sprache,deut., Ehbrenkranz. 8
Stadelmann 8s. Geld. “14

Statistik d. deut. Reichs. 3

Staudinger s. Kommentar. 3

Steiermark, Radfahrer-K.:

Freytag.
Steigbügel, Fixation im

ovalen Fenster: Hartmann. 4

Stein s. Verbands-Schriften. 12

Stockmayer s. Forschungen. 8

Stöpel s. Bibliothek.
Stoerk s. Recueil.

Strassen, Anlegg.: Friedrichs.
Strauss U. T. s. Friedrichs.
Striese.

Südtirol, Landschaften:Schneller.
Suppán s. Verbands-Schrif-

ten. 12

Süsswasserfische Deutsch-
lands: Nitsche. 5

Tagebuchblätter: Christoma-

nos. 9

Tages- u. Lebensfragen. 1

5

4

10

[EyC
UI
UL

Tagfalter, Flügelschuppen:
Arbeiten.

Tangl s. Jahresbericht.
Telmann s. Eckstein.

“Tettau,russ. Inf.

*#_—TUSS.Kavallerie,

Theater- Almanach, Wiener. 16

Thomas v. Aquin, Glorie:

Seitz.

Tiden, ut ollen: Aus

Pommern. 15

Tierärzte, Arzneitaxe, Sächs.:

16

Arzneitaxe 4

Tierfreund, deut. 17

Tiesmeyer, Christblumen. 7
— Kindergesangb. 2

Traités : Recueil. 3

Transversalschwingungen :

HasenöhrI. 5

Tschauder, Gesch. Schlesiens. 7

Tschutia Nagpur : Dornen. 2

Uniformen d. deut. Armee. 11

Unter Habsburgs Kriegs-
banner. TL

UnterschenkKelgeschwür : |
Sammlung. 4 |

Venedig, Doge : Friedrich. 15

Ver sacrum. 16

Verbands-Schriften 4d.

deutsch-österr.-ung. Ver-
bandes f. Binnenschifahrt. 12

Vereinbarungen üb. d. Bau
d. Haupteisgenbahnen.

A sächs., Gesetz :
13

Pri

Vatetaned. ländl. Grund-
bes. in Preussen.

Verhandlungen d. Rabbi-
ner-Verbandes zu Berlin. 2

Veröffentlichungen d. Ver.
f. Bücherfreunde. X

Versammlung d. deut. Ver.
f. öffentl. Gesundheitspflege. 4

Verzeichniss d. sächs. Offi-
ziere d. Beurlaubtenstan-

des.
*

11

Vierpfennigstück : Missions-
sCchriften.

Vierteljahrshefte z. Statistik A
d. deut. Reichs. 3|Vogeler, Braunlage. 4

*Voigt, Zinszahlen-Tabelle. 12. |
Volk in Waften: Goltz.

2 |
Völker, Diechtgn. |

Volkslében,cicli:Zeit- fi
fragen. DA

Ebitbwirtachatcalokes:Bi-
|

bliothek. 3

Volldampf voraus. 13

Voran. 12

Waarenhäuser: Gegen. 12

*Wagner, Bärenhäuter. 15
*_— heidn. Kulturreligionen

u. d. Fetischismus. 2
— Tabellen. : 12

*W ahl, decor. Vorbilder. 12

Wahnschaffe s. Schul-

Kalender. 7

Waldberg s. Forschungen. 8

Walter s. Missionsschriften. 7

Wandern u. Weilen : From-

mel. 15

Warburg, Türk Yaschayschi. 16

Wärmetheorie, mechan.:

Ostwald. 5

Wasserstrassen u. Eisen-

bahnen, Verhältnis: Ver-
bands-Schritten.

— Finanzpolitik: Verbands-
12

Schriften. 12
— natürl., Abgaben : Ver-

bands-Sechriften. 12:

Wasserstrassennetz, österr.,
Ausdehng.: Verbands-

Schriften. 12

Wegel, Porzellanfabrik :
Schriften. Ç

Weichen, Prüfg.: Schröter. 13

Weichensteller-Dienst: Schu-
bert. 13

Weigand, Renaissance. 15

Weihnachtsbäckereien,
Rezepte: Schandri. 14

Weismayr s. Sammlung. 4

Westpreussen, ländl, Grund-

besìitz: Vererbung. 3

Wiederwald, Wisbacher u.

Seine Musè. 8

Wien: Theateralmanach. 16

Wintzer s. Schriften. 9

Wippermann, Wechselstrom-
curven.

Wisbacher u. seine Muse:
Wiederwald.

Wissenschaften, AKkad.:
Almanach.

— exakte: Ostwald. 5

Witlaczil, Naturgesch. 7

Witten, Bergerdenkmal :
Neumeister. 13

Wohltmann, Deutsch-Ost-

o

H

atrika 14

Wolga aisSchiffahrtsstras8e :
Verbands-Sechritten. 12

Wollenberg s. Pathologie. * 4
.

17X-Strah]l : SchönrockK.

*Zacher, Arbeiterversicherg.
in England.

Zähne, Pflege: Krauss. 4

Zauleck s. Tiesmeyer. 7

ZLI
EE

d. christ]1. Votkind
leben 1

«Zoitschriftf. Augenheilkde. 4 ;*_ f. Landschaftsgärtnerei. 14

Zeitschriften : Preisliste. 1 Y

*Ziemssen, Ethik d. Arztes. 4

Zoologie : ‘Arbeiten. 5 H

Zoepfl s. Verbands-Sehrif- Î

ten. 125

*Zusammenstellung Vv. Vor-
gchriften f. d. Bau v. Schiffs-

dampfkesseln. 18

PRIONAEIEA und verlegt von der J. C.
Druck von Augu�t ies in Leipzig.

inrihs’�<en Buchhandlung in Leipzig.

AREE

“VIER
M

Y


